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A végrendelet
Azzal az impozáns pompával, a 

mellyel a nép a nagyjait kiséri ki 
utolsó Htjukra, költözött át Pastes a 
történelembe, hogy mint eszme élje 
tovább életét a délszláv állam és a 
szerbség nemzeti fejlődésében. A 
gyászmenet százezer főnyi tömegé­
ben az ország népének minden réte­
gét és faját eggyé forrasztotta a 
veszteség súlyának átérzése. Barát 
és ellenfél megilletödötten hajtotta 
meg a kegyelet, az elismerés és bá­
mulat lobogóját az ország leggazda­
gabb életű, legbölcsebb és a legtöbb 
eredményt elért államférfidnak ko­
porsójánál. Természetesen nem ma­
radhatott ki a gyásznak ebből a mo­
numentális demonstrációjából a ma­
gyarság sem, nemcsak azért, mert 
a radikális párt, amelynek Pasies 
vezére volt, jelenleg politikai szövet­
ségese, hanem azért.is, mert teljes 
értékük szerint méltányolja azokat 
a ritka érdemeket, amelyek szár­
nyán Pasies nemzete örökéletii bősei 
közé emelkedett.

A temetés szónokai valamennyien 
hangsúlyozták, bogy a nemzet ha- 
loöja milyen nagy űrt hagyott maga 
ntán. Ámde a história olyan for­
málói. amilyen Pasies volt, az elköl­
tözésükkel támadt űrt az emlékük­
ből kisugárzó tanításokkal hidalják 
át. A természet törvényei nem en­
gednek megállást az élet perpetuum 
mobiléjában és gondoskodnak az elő­
dökhöz méltó utódokról, akikben a 
Pautheonban pihenő nagyok lelke 
munkál. Miletics Szlávkó dr., a kor­
mány szónoka Pasies halálát nem­
zeti szerencsétlenségnek mondotta. 
Trifkovics Márkó, a parlament 
gyásza nak tolmácsoló.ia kijeién tette, 
hogy Pasiccsal nagy nemzeti erő 
tűnt cl. Dimitrije patriarcha azon­
ban rámutatott arra, hogy Pasies 
szellemi öröksége eleven tényezője 
marad a haladásnak és állandó ener­
giaforrása az államnolitikai felada­
tok megoldásának. A bősök pótolha- 
tatlanságát példájuk újabb nagysá­
gokat termelő varázsa ellensúlyozza

Radonics .lován dr. a Vaidaság 
nevében búcsúzott el Pasicstól, aki­
nek következő szavait idézte: >'A mi 
népünk a Vajdaságban volt a legkö­
zelebb a nyugati kultúrához és Szer­
bi; megteremtése ideién a Vajdaság 
\o’t a kapcsolat Szerbia és Nvugat- 
Purópa között. í ’p ezért méltányos

Szerbia és a nyugati kultúra össze­
kötője betöltött és az a gondolat, 
aniit Radonics a nagy államférfin 
politikai bölcseségének mintegy sze­
melvényéül a temetésen megszólal­
tatott, ujjnnitatás a jövő útjára. Az 
az igazi konstruktív hazaszeretet, 
amely minden pozitiv erőt az állam 
minél hathatósabb szolgálatára liasz-

dogulásának feltételeit keresi, ezzel 
nem folytat divergáló provinciális 
politikát, hanem csak az erejét akar­
ja megedzeni arra, hogy az állam­
mal szemben tartozó kötelességei­
nek annál inkább megfelelhessen. A 
Vajdaságnak ezekben a célkitűzé­
seiben egy fronton küzd a szerbség­
gel a magyarság és a németség.

nál fel. Ha a Vajdaság a maga hol- mint ahogy a török hódoltság óta

testvéri szolidaritással osztoztak itt 
örömben és bánatban.

Radonics felhívta a figyelmet a 
hatalmas egyéniségében feltáruló 
testamentumnak a Vajdaságot illető 
részére és ez azt a reményt kelti, 
hogy Pasies elveinek letéteményesei 
a vezér politikai végrendeletének 
végrehajtása közben nem fognak 
megfeledkezni rólunk.

Olasz vádak Jugoszlávia ellen
A félh .vata los S tefani-üaynökség  in d o k o la tlan n ak  m ond ja  a  jugoszláv  fel­

h áb o ro d ás t és tiltakozik  a  fran c ia  sa jtó  usziió  h an g ja  ellen

M egerősítik az olasz h a tá ro n  a  francia  csap a to k a t
Rómából jelentik: A félhivatalos 1 megerősítése.

Stefani-ügynökség a 
jelenti:

Az Olaszországgal 
rétsági szerződés 
alkalmából Achtned Zogn, az 
albán köztársaság elnöke üd­
vözlő táviratot küldött az olasz 

királyhoz,
aki szintén távirattal válaszolt.

Az albán-olasz táviratváltással

következőket L jelentés indokolatlannak
• ’ja Jugoszlávia íelháboro- 
it és tiltakozik a francia 
sajtó uszító hangja ellen.

z olasz félhivatalos távirati ügy­
nökség felszólítja Briand külügymi- 
nisznrt. mint a Nobel béke-dijjal ki­
tüntetett nllamférfiut, hogy intse 
nyugalomra a francia sajtót.

A félhivatalos jelentés legfeltii- 
kapcsolathan a Stefani-ügynökség npbb része a következőképpen hang­
félhivatalos jelentést tett közzé, a

Gyanítható, hogy Jugoszlávia 
áze’rt mutat most ilyen felháborodást 
a szerződés miatt, amely Albánia te­
rületi integritását garantálja, mert 

Jugoszlávia arról álmodozott.

kötött ba- 
ratifikálása

i
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melyben azt igyekszik bizonyítani, 
hogy az uj szerződés a békés olasz 
szellem megnyilatkozása és nem 
egyéb, mint az 1921-ben vállalt dip­
lomáciai kötelezettségek egyszerű

hogy egy napon hatalmába ke­
ríti Északalbániát Szkutarival 

egyetemben.
Az olasz-albán szerződés megköté­
sével — mondja a félhivatalos olasz 
közlemény — a beogradi hódítók ál­
ma egyszersmindenkorra szétfosz- 
lott.

Párisi jelentés szerint a Matin 
közli, hogy

a francia határvédelmet az 
olasz határ mentén két zászló­
alj alpesi vadásszal fogják meg­

erősíteni.
Mát kiadták a parancsot, hogy a 
lotharingiai Möhringenből haladék­
talanul induljon a 18. és 19. vadász* 
zászlóalj Grassebe és Aptibessbe.

t á s o k javasolták Őfelségének
az ellenzéki pártok vezérei

Davidovscs Pribicsevics és Korosec audienciája —  Hivatalos kommünikét 
adtak ki a kihallgatásokró l —  Keresik Pasies politikai végrendeletét

Szerdára összehívták a radikális klub ü lését
Pcogradból jelentik: Pasies tente- radikális politikusok is, akiket Pa-

tése után ismét megindult Beograd- 
ban a politikai élet. A válság, amely­
nek megoldását Pasies halála félbe-

sö’s esetleges végrendelete nem igen 
feszélyez elhatározásaikban, de vi­
szont a pártintézmények vezetése a

dolog, hogy a Vajdaság is belekap- következtében egészen uj alakot öl-
szakitotta. most éppen Pasies halála ; Pasies környezetéhez tartozó politi-

társadalmi előkelőségek is.
Maga Uzunovics miniszterelnök

tizenegy órakor akart őfelségénél 
látogatást tenni, de olyan sokan vol­
tak, hogy visszament a miniszterel­
nökségre és csak félegykor ment át 
újból az udvarhoz, almi igen sokáig 
tartózkodott.

T rifkov ics  M árkó betegsége
Trifkovics Márkó, a parlament el- 

— mim ismeretes — Pasies

kusok kezében van.
Ami a radikális klub összehívásáttött és az ország politikai faktorai­

nak véleménye szerint a politikai vi-j illeti, erre nézve a kormány egy tag­
iág tabula rasa előtt áll. A válság ja úgy nyilatkozott, hogy annak
megoldásának lehetőségei sokkal összehívása keddre várható. Hétfőn

vitásba helyezik a Vajdaságnak azt í szélesebbek, mint a múlt héten vol- azért nem lehetett a klubiilést meg-
a törekvését, hovy kulturális és gaz- tak tartani, mert a képviselők nagyresze

A helvzet kulcsa még mindig a a temetés után a vidékre utazott.

csolódjék a mi nagy nemzeti álla­
gunkba.« A végtisztesség tisztult 
légköré’ en és elmélyedő hangulatá­
ban citált szavak milyen más vilá-

duvávj jelentőségét az államéletben
kellőkép
nap 
n
kö:
összetételi viszonyai vannak, ame­
lyek speciális megítélést igényelnek, 
bucii a vajdasági radikális képvise- aja^ ap és az illetékes partfórumok 
lók sürgették állandóan, bogy a kor- ,nég nem ültek össze. Pasies szii-

ellokén érvényesíthesse, mint a radikális párt kezében van és a fi- 
ap> politika Imilámain evező náció- nyelem a radikális párt belső esc- 
alizmus. A Vajdaságnak speciális 'nK'.nycj fclé fordul. A hétfői nap e 
özmiivelödési, gazdasági és nép- tekintetben nem hozott semmi újat,
XSZPfpfpli yíevzuivof vnnnnV ......± „ _Ur/JípzJzmert a radikálisok le^iaeyobb része 

mer mindir Pasies lialalanak liafasa

Hiauvzat legven tekintettel ennek azjkebb hívei egyébként
azt várják, hogv a hagyaték­
ban megtaláliák Pasies esetlc- 

pes politikai végrendeletét

országrésznek sajátos érdekeire, de 
códig még nem kerülhetett sor az 
erre irányuló követelések teljesíté­
sére. Hhelvett a Vajdaságot annvi- , . .
ban részesítették különleges elbá- és éppen ezert nem .akarjak sennm- 
náshan. hogy elviselhetetlenül súlyos lyen irányban lekötni magukat a - 
dókkal rakták meg. Pasies honorál- élig. m-g Pasies végső mez
ni kívánta azt a fontos missziót, amit j nem ismerik, nehogy c . j i c i  
a Vajdaság évszázadokon át mint lentetbe kerüljenek. Vannak olyan

hogy a tartományi választások elő­
készületeiben és a jelölések megej- 
tésében résztvegyenek.

A királyi család szlávája
Az udvarnál délelőtt folyamán 

nem voltán politikai természetű 
audienciák, mert Őfelsége a Kara- 
gyorgyeviesok házi szentiének, 
Szent Andrds-nak szláváját ünnepel­
te. Már a kora reggeli óráktól kezd­
ve egymást érték az udvarnál a lá­
togatások és a látogatók vagy sze­
mélyesen, vagy írásban fejezték ki 
jókívánságaikat Őfelségének. Meg­
jelentek az udvarnál a kormány tag­
jai. az ellenzéki vezérek, igen sok 
képviselő, a külföldi követek és a

temetése alkalmával rosszul lett és 
autón szállították lakására. Trifko­
vics Márkó a hétfői nap folyamán 
nem hagyta el lakását, de hir szerint 
betegsége könnyebb természetű és 
néhány nap múlva átveheti ismét hi­
vatalát. A beteg házelnököt hétfőn 
meglátogatta Sztanojevics Áca és 
több radikális vezetőférfi.

Részvétlátogatások 
Pasies özvegyénél

A Pásics-családot hétfőn is igen 
sokan keresték fel részvétnyilatko­
zataikkal. Látogatást tettek a csa­
ládnál Sztanojevics Áca, Janjics Vo- 
ja, Mar kavics Lázár. Jankovies Ve- 
lizár, Mihajlovics llija*és mások. A 
családhoz rengeteg távirat érkezik
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az ország minden részéből és a kül-I Davidovics Ljuba távozásakor 
földről. már az udvarban volt Pribicsevlcs

Pasics özvegye hétfőn délelőtt Iá- Sz-vetozár, akit fél hatra hívtak meg 
nyai kíséretében ellátogatott a teme- kihallgatásra. Mar Korosec is meg- 
töbe, ahol férje koporsója még min- érkezett, amikor Pribicsevicset fő­
dig eltemetetlemil van elhelyezve a kad ta  a király. A független demo- 
temető kápolnájában. krata vezér audienciája több, mint

. I fel óráig tartott. Pribicsevies autón
Szerdán helyezik í asicso t) ment az udvarhoz és autón is távo­
li családi sírboltba zott el, úgy hogy az újságíróknak

Radics-párti körökben sokat kom- nem is volt alkalmuk kérdést intézni 
inentálják a Pasics temetését rende- hozzá. Mint később megtudták, 
zö állami bizottság munkáját. Általá- j Pribicsevies is a választások ki­
hall szemére vetik az állami bizott­
ságnak, hogy a temetést már vasár-
napra kitűzték és hogy nem gondos- gatása tartott és a szlovén néppárt

•J;

kodtak sírbolt épitéséről. így bekö
.vetkezett az, hogy

csak egyes radikális politikusok 
erélyes fellépése akadályozta 
meg, hogy Pasics koporsóiát ne 
helyezzék el az öngyilkosok 
számára ícntartott emelvényen,

hanem a kápolnában. Lles kifakadá- 
sok hallatszottak ezért Uzunovics 
miniszterelnök ellen is, akit felelőssé 
tesznek az állami bizottság munká­
jáért. Jellemző erre nézve Sztanoje- 
vics Ácának a hétfői lapokban meg­
jelent nyilatkozata, amelyben tilta­
kozik az ellen, mintha ő sürgette vol­
na a temetést.

Mint a fíácsmegyei Napló munka­
társa az esti órákban értesült

Pasics Nikolát szerdán helyezik 
cl a temetőben az addig elké­

szülő családi sírboltba.
A szerdai temetésen csupán a 

gyászoló család tagjai lesznek jelen.
Az ellenzéki vezérek 
konferenciája

A délelőtt folyamán konferenciára 
gyűltek össze a parlamentben a sző­
kébb ellenzéki blokk vezérei: Davi­
dovics kínba, Marinkovlcs Vo.ia, 
Korosec és Spaho. A konferencián 
a politikai helyzetet vitatták meg és 
főleg arról tanácskoztak, hogy mi­
lyen álláspontot foglaljanak cl a dél­
utáni audiencián. Akkor ugyanis 
már ismeretessé vált, hogy az udvar 
Davidovics audienciáját féTÖtre, Pri­
bicsevicset félhatra és Koroséért fél­
hétre tűzte ki.

Nincsics a külügy­
minisztériumban

Nincsics Momcsilo dr. lemondott 
külügyminiszter hétfőn délelőtt meg­
látogatta Markovics Jován külügy- 
miniszterhelyettest, akinél több fo­
lyamatban lévő ügy iránt érdeklő­
dött. Tekintettel arra, hogy Nincsics 
naponta megjelenik az udvarnál, a 
külügyminisztériumban tett látogatá­
sának nagy jelentőséget tulajdoní­
tanak.

Meglátogatta Markovics Jován 
külügyminiszterhelyettest Popovics 
Tihomir angorai követ is és beszá­
molt az ottani helyzetről.

Radics Beogradha utazott
Radics István hétfőn este Beo- 

gradba utazott, hogy részt vegyen a 
kibontakozási tárgyalásokban. El­
utazása előtt konferenciát tartott a 
horvát parasztpárt vezetőségével.

Az ellenzéki vezérek 
audienciája

Az ellenzéki pártok vezérei hétfőn 
délután fél öttől nyolc óráig voltak 
kihallgatáson. A király először Davi­
dovics Ljlibát fogadta.

Davidovics Ljuba kihallgatása 
két óra hosszat tartott

és a demokrata párt vezére félhét 
után hagyta el az udvart. Távozása­
kor nem volt hajlandó semmit sem 
mondani az újságíróknak, csak any-
nvit jegyzett meg. hogy úgyis ki­
adnak hivatalos kommünikét. Davi­
dovics Ljuba a királyi palotából 
egyenesen a demokrata klubba 
ment, ahol hívei mind együtt voltak 
és beszámolt nekik az audiencia le­
folyásáról.

Amennyire meg lehetett tudni,
Davidovics azt tanácsolta őfel­
ségének, hogy vagy írják ki a 
választásokat, vagy minél szé- 
Jfiisehb koncentrációt létesítse-

kását javasolta. > 
Legrövidebb ideig Korosec kihall-

vezére szintén nem tett semmiféle 
nyilatkozatot az újságíróknak.

Valamennyi pártvezér kihallgatá­
sa után Jankovics Dragutin udvari . ......................
miniszterrel tárgyalt a kiadandó la klub hirdető tablajara-

Vérfürdő az autókommandón
Egy beogradi csendőrkáplár agyonlőtt egy magyar soffór- 
köziegéngt, , súlyosan megsebesítette a parancsnokság 

magyar nemzetiségű őrét és a telefonistat
Bcogradból jelentik: A katonai autó- 

kommandó helyiségében az elmúlt éjjel 
valóságos csata folyt le, amelyben életét 
vesztette egy magyar nemzetiségű sof- 
för közlegény: Tokaji András és súlyo­
san megsebesült egy másik magyar ka­
tona, valamint egy telefonista.

Grádics Milán szerémségi származású 
csendőrkáplár rendezte a vérfürdőt, aki 
feldühödve azon. hogy az. uccán az autó- 
kommandó őrtálló katonája leállította, a 
főbejáraton keresztül berontott a parancs­
nokság folyosójára. A pénztárhelyiség 
előtt őrtálló Sabli Ferencet hirtelen tá­
madással lefegyverezte, összeláncolta, 
iöldreteperte és agyba-főbe verte. Pár 
pillanat alatt játszódott le mindaz, ami 
ezután következett. A telefonszoba ka­
tonái segítségért telefonáltak a helyőr­
ségi parancsnokságra, ahonnan útnak in­
dítottak egy kisebb csapatot. Ugyanek­
kor lépett be a folyosóra Sztcfanovics 
Alekszandar hadnagy, az autórkomtnan- 
di't napos tisztje. A cscndőrkáplár rá­
kiáltott:

}Álll, meg ne aKMvani, mert lelőlek! 
Meghalt Pasics Nikola, most én vágyok 
az ur!

— Letenni a fegyvert! — kiáltotta a 
hadnagy, mire Gradies káplár a lába előtt 
megkötözve fetrengő Sabli Fcrcricbe két­
szer belelőtt, azután a hadnagyra szólt:

— Most te vagy soron.
A parancsnok visszafordult, hogy se­

gítséget keressen. Grádics otthagyta 
vérben fekvő áldozatát, berohant a tele­
fonszobába és a bentlévö katonákat ha­
lállal fenyegetve, telefonált a csendör-

HA eV

H a l á l r a  Í t é l t é k
d o b r a !  r a b l ó g y i l k o s t

A z e l í t é l t  a  le g k is e b b  f e l in d u lá s  n é lk ü l  fo g a d ta  
a  h a lá lo s  í t é l e t e t

Noviszadról jelentik: Nagy feltűnést 
keltett annakidején az a kettős rabló­
gyilkosság, amelyet Krnjacs Misa, egy 
huszonnégy éves béres követeit el Gaj­
dokra egyik jómódú birtokosa: Stransz 
Jakab és annak felesége ellen.

Fzévi június 20-án Gajdobrán Stransz 
Jakab földbirtokost és feleségét borzal­
masan megcsonkítva, holtan találták. 
Strausz Jakab feje szét volt roncsolva, 
agyveleje kiloccsant. Strauszné testében 
bárom revolvergolyó volt, feje pedig a 
felismerhetetlenscgig szét volt zúzva. 
Strausz Jakab póhány perccel a gyilkos­
ság után, házának udvarán, ahol Krnjacs 
Misa agyonverte, meghalt, inig felesége 
még egy napig élt és mielőtt meghalt 
volna, eszméletre tért és elmondotta a 
borzalmas rablógyilkosság minden rész­
letét.

A gajdokra! csendőrség félórával a 
gyilkosság után már tudta, hogy a vad- 
állatias bűntényt Krnjacs Misa, Strauszék 
bérese követte el, aki azonban nyomban 
a gyilkosság után, megszökött és csak 
harmadnap tudták Palánkán, ahol bujdo­
sott. letartóztatni. Ekkor mar a csend- 
őrség kezúa volt. Misa. lizeik*

nyolc éves öccse, aki a gyilkosság el­
követéséig bátyjával együtt volt, együtt 
mulattak és táncoltak és bátyját elkísér­
te a Strausz-házig, ahova Krnjacs Misa 
junius 20-án este tiz órakor azzal tért 
be, hogy megölje és kirabolja az öreg 
Strausz házaspárt.

December 3-án kezdette meg a novi- 
szadi törvényszék ennek a bűnügynek a 
tárgyalását. A vádlott tömzsi, tagbasza­
kadt ember, aki a hozzáintézett kérdé­
sekre nem adott egyenes választ, csűrt, 
csavart és ellenmondásokba keveredett 
és amikor a törvényszék elnöke ezekro 
az cllenmondásokra figyelmeztette, vál­
latvont, kifogásokat használt.

— Nem emlékszem — volt a szokásos 
cinikus válasza és ilyenkor megtört óva­
tos ravaszsága, de nem mutatott legki­
sebb megbánást sem, beismerte, hogy 
megölte gazdáját és annak feleségét, de 
ezt azért tette, mert gazdája folyton ii’töt- 
te-verte és a tragikus eset is azért követ­
kezett be. mert gazdája akkor is meg­
ütötte és csak önvédelemből nyúlt ahhoz 
az ólmosvégü bothoz, amely egész v6 
Icticnül az istálló ajtajához volt támaszt­
va e$ .csak wavdcü&wöu/ nyúlt ahhoz a

kommüniké megszövegezéséről.
Az ellenzéki pártvezérek audien­

ciájáról az udvari minisztériumban 
megszövegezett kommünikét este 
kilenc óráig nem juttatták el a mi­
niszterelnökségre és Uzunovics mr 
niszterelnök. aki Petrovics Andrua 
államtitkár kíséretében kilenc óra­
kor távozott a miniszterelnökségről 
kijelentette, hogy igv nincs módjá­
ban a kommünikét a sajtóval közöl­
ni. Lapzártáig a kommünikét nem is 
iiozták nyilvánosságra.

összehívták a radikális 
klub ülését

A radikális képviselő klub ülését 
szerdán délelőttre hívták össze. A 
meghívókat szétkiildték a klub tag­
lalnak és egyúttal ki is függesztettek

ségre, hogy küldjenek neki egy szakasz 
csendőrt. Közben megérkezett futsz szu­
ronyos katona a helyőrségi parancsnok­
ságról a napos tiszt vezetésével. A dü­
höngő cscndőrkáplár a telefonszoba ab­
lakából látta az udvaron felsorakozó 
csapatot, lerántotta fegyverét s a tisztre 
célzott. A puska eldördült és a golyótó! 
találva holtan rogyott össze Tokaji 
András sofför-közlcgény. A puskadurra­
nás hallatára a telefonisták megrohanták 
a gyilkost, hogy lefegyverezzék. Plkese­
redett tusakodás keletkezett, Grádics el­
szántan védekezett, szúrásokat osztott 
mindenfelé és fegyverét még kétszer el­
sütötte. A küzdelemben súlyosabb sebet 
kapott Iszajlovics Alekszandar telefo­
nista. Végre sikerült a fékevesztett em­
bert legyűrni és ártalmatlanná tenni, 
ugyanazzal a lánccal, amellyel előzőleg 
Grádics megkötözte a szerencsétlen Sabli 
Ferencet.

Grádics csendörkáplárl azonnal letar­
tóztatták és megkezdték kihallgatását. 
Azt vallotta, hogy azért tette mindezt, 
uier.t megsértették. Kiderült egyébként, 
hogy Grádics ellen a lakosság állandóan 
panaszkodott erőszakosságai miatt és 
ezért már többször áthelyezték egyik 
szolgálati helyről a másikra.

A meggyilkolt Tokaji András Szubo- 
tica-környéki magyar ember volt. Az 
autóparancsnokság legjobb katonái közé 
tartozott és mindössze egy hét volt még 
hátra szolgálati idejéből. Itthon fiatal fe­
lesége várta, . akivel bevonulása előtt 
nyolc nappal esküdött meg és aki most 
már hiába várja vissza.

revolverhez, amelyet véletlenül a széna 
között talált. Tagadta, hogy a gyilkossá}, 
után a szobába ment volna és ott a szék 
rényt feszegette és azt vallotta, i10̂  
egyáltalán a szobában volt és nem tudja 
hogyan kerültek a falba azok a revolver, 
golyók, amelyek Strauszné testét átjár- 
ták és a falba fúródtak. A törvényszék 
december harinadikán, december tizenhar 
madikára halasztotta a főtárgyalást, mert 
több tanú kihallgatása vált szükségessé 

Hétfőn folytatta a noviszadi törvény, 
szék dr. Belajdzsics Vladimir-tanácsa a 
htinper tárgyalását. Szavazó bírókként 
Primovics Jovan és Lcvakovics Matija 
törvényszéki bírák szerepeltek, a köz. 
vádat dr. Antonijevics Dusán állam, 
ügyész, a védelmet dr. Laurovics Jovan 
ügyvéd látta el.

Kaas Iván, Járj János és Schmidt Pál 
kendergyári munkások megcáfolták a 
vádlottnak azt az állítását, hogy a meg- 
gyilkolt fia az udvarban állandóan lövöl­
dözött azzal a revolverrel, amelyet a gyil­
kos tettének elkövetésénél használt. A 
kihallgatott tanuk, akik a szomszédos 
ház udvarán dolgoztak, soha egyetlen lö- 
vést sem hallotak. A biróság ezután fel- 
olvastatta a meggyilkolt Strausznénak. 
továbbá a meg nem jelent Krnjacs István­
nak és több tanúnak a vizsgálóbiró előtt
tett vallomást, mely után dr. Antonijevics
Dusán államügyész mondotta el a vádbe­
szédét, amelyben a 278. szakasz értelmé­
ben halálos Ítéletet kért és a vádlottat az 
előre megfontolt kettős gyilkosságban és 
párosult rablásban kérte bűnösnek kp 
mondani.

A védő ezzel szemben nem látja iga­
zolva az előre megfontoltságot és csak 
kettős szándékos emberölésben és rab- 
lási kísérletben kérte védencét bűnös­
nek találni.

A biróság közel félórás tanácskozás 
után nagyszámú közönség jelenlétében 
hirdette ki Ítéletét, mely szerint Krnjacs 
Misót a kettős gyilkosságban és rab­
lásban mondotta ki bűnösnek és a 273. 
§, továbbá 90. és 9o. paragrafusok al­
kalmazásával kötéláltali halálra ítélte.

A tárgyalóterem sűrű padsoraiban 
visszafojtott lélegzettel, siri csendben és 
szemmellátható megnyugvással fogadták 
a halálos ítéletet, amely csak egyetlen 
emberből nem váltott ki legkisebb emó­
ciót sem: ez Krnjács Misa volt, aki kö­
zönyösen fogadta az Ítéletet

Az elnök megkérdezte Krnjacsot, 
hogy megértette-e az ítéletet, mire az 
kijelentette, hogy nem. Erre az elnök 
újból közölte vele a halálos Ítéletet és 
az elnök újabb kérdésére, megértette-e, 
Krnjacs közönyösen azt felelte:

— Megértettem, meg vagyok eléged­
ve, mert megérdemeltem.

Az elnök: Kiván-e a királytól kegyel­
met kérni?

Krnjacs: Igen.
A szuronyos fegyőr megindult Krnjacs 

Misával, hogy visszavezesse cellájába 
és a halálraitélt teljesen apatikusan ia» 
dúlt meg — talán az akasztófa felé.

Önvédelemből öli
a zagrebi orjunás-vezér

Csak laprombolás és könnyű testisértés 
miatt íté lték  e?y é v i börtönre An'.ge- 

linovics Eériszlávot
Zagrcbból jelentik: Egy hónapig tartó 

tárgyalás után hétfőn délelőtt hirdette ki 
a biróság az ítéletet dr. Angyclinovics 
Bériszláv, a zagrebi Orjuna volt vezető­
jének biinpörében. A biróság bűnösnek 
mondta ki Angyclinovicsot abban, hogy 
a nyugalmazott osztrák-magyar tisztek 
bankettjére erőszakkal behatolt és ott 
hokszerrel könnyű testi sértést okozod 
Matasics Ante volt sorhajóhadnagynak 
továbbá, hogy revolverrel íelíegyverkc:' 
ve betört a Hrvatski florae ifjúsági !.'• 
szerkesztőségébe, a szolgát életvcszi 
Íves fenyegetéssel illette és a szerkcsr 
tőség berendezését megsemmisítem 
Ezért Angyclinovicsot egy évi súlyos 
börtönre ítélte a biróság.

V.ovko Márkó, a horvát nacionalista 
ifjúság vezére meggyilkolásának vádja 
alól Angyelinovicsot felmentették, mert 
beigazolódott, hogy jogos önvédelemből 
használta revolverét. A védő és az 
ügyész három napi meggondolási idői 
kértek arra. hogy élnek-e felebbezési jo­
gukkal.
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Í^TQ T^R R SlT^C irT  I^T !ott sein ^Inek sem szóval, sem írásban
i V l o K í l J O O l l í V í l  E a j I L I .  anyanyelvűkkel, ahol az el.nuk nyolc év­

ben nem mertek e joghoz hozzányúlni -
A Newyork Times munkatársa nem 

régiben végigjárta Erdélyt és tapaszta­
latairól hosszabb cikkben számolt be. Az 
érdekes cikk többek közt ezeket tartal­
mazza: »Az erdélyi állapotok nem igen 
kedvezőek. A földtnivesek főként a piaci 
lehetőségek hiánya miatt szenvednek és 
ha egy magyar földmivesnek jó termése 
van, az adókivetők gondoskodnak arról, 
hogy ne maradjon nagy haszon. A piac 
tekintetében a románok és a németek is 
ugyanolyan helyzetben vannak, mint a 
magyarok. Ha város közelében élnek, 
aránylag jól megy a sorsuk, ha nem, a 
horribilis szállítási költségek felemésztik 
a hasznot. Az iskolakérdés ismertetését 
az erőszakos romanizálásról való meg­
emlékezéssel kell kezdenem. A németek 
is keserűen panaszkodnak, pedig ezek 
sokkal jobb helyzetben vannak, mint a 
magyarok. Az iskolai kérdés sokkal 
rosszabb, mint Jugoszláviában. Rendsze­
re,, koncentrikus hajsza folyik az ősz- 
sz.es magyar iskolák ellen. Egy magyar 
tanítót például irredenta-vád miatt hir­
telen elbocsátottak, az iskolát ugyanek­
kor bezárták és a tanulókat az állami 
iskolába kényszeritették, ahol az oktatás 
román nyelven folyik: különböző ürü­
gyek altt 64 unitárius iskolából eddig 
29 iskolát zártak be. A magas adókive­
tés és a pénzügyi támogatás megvonása 
is kitűnő eszköz. Ha a Népszövetség 
hamar nem lép közbe, nem sokára 
egyetlen iskolájuk sem lesz a nemzeti

szeptember 1-től kezdve zártak be egy 
csomó újabb magyar iskolát — azóta lett 
hat évre visszamenőleg kivetve a jöve­
delemadó, melynek mérve és képtelen 
rövid határidőn belüli való behajtása 
kétségbeesésekbe, őrületbe és öngyilkos­
ságokba kergeti a keresetné’.kiili őslakos­

ságot. Hol van itt tehát az erkölcsi k- dását
hetősége annak, hogy az ilyen kormány- abban az esetben, ha Poincaré Pocii
politikát támogassuk? Ha tán azt vetnék 
szemünkre, hogy a gravaminális politika 
jogosulatlan, hisz vannak már olyan tör­
vények, melyek a mi kisebbségünk ja­
vára szólók, ahol tehát az opportunitás 
politikáját önérdekünkben is követelni 
kellene — arra az a válaszom, hogy: ám 
lássunk előbb egy pár ilyen törvényt!*

Százmilliós kártérítést ítéltek meg 
Eckhardt Tibornak

Feleky Gézá ö hónapi fogházra ítélték
Budapestről jelentik: A budapesti bün­

tetőtörvény ,zék TöreAry-tan ácsa hétfőn 
délelőtt tárgyalta Feleky Géza, a Világ 
volt felelős szerkesztőjének sajtópörét. 
Feleky ellen Eckhardt Tibor tett felje­
lentést a Világ 1926 január 8-án megje­
lent számában ^Kényszer zubbony vagy 
fogházcella Eckhardtnak* cimü vezércik­
ke miatt. Az elnök kérdésére Feleky ki­
jelenti, hogy nem érzi magát bűnösnek, 
súlyos közérdek kényszeritette a cikk 
megírására, az ö álláspontja és a hivata­
los Magyarország álláspontja is az volt. 
hogy a frankhamisításnál lakóijának meg 
azok, akik azt elkövették. Minthogy az 
ébredők szolidaritást vállaltak a frank- 
hamisítókkal és igyekeztek rokonszenve-

,, . , sen beállítani a frankhamisítást, elsö-
kisebbségeknek. A hallgatok atnugy is rcn(ju közérdek volt megírni azt, hogy
szétszóródnak. Sorra buktatják őket. Mi­
alatt Kolozsvárott voltam, 332 diákot 
kényszeritettek álami iskolákba. Politi­
kailag ugyancsak rossz az erdélyi ma­
gyarok helyzete. Néhány hónapja, hogy 
a magyar párt egyezségre lépett a kor­
mánnyal a választások előtt és a beígért 
reformok közül a bukaresti kormány 
úgyszólván semmit sem foganatosított.«

Magyarországon nem rokonszenveznek 
a frankhamisitókkal.

Eckhardt jogi képviselője Feleky sú­

lyos elitéltetését kérte, azonkívül kérte 
a bíróságot, hogy erkölcsi kártérítés cí­
mén kettőszázmillió koronát Ítéljen meg 
Eckhardtnak. akit a cikk durva kitételei 
miatt súlyos erkölcsi kár ért. Feleky vé­
dője felmentést kért, a kártérítési igényre 
nézve pedig azzal érvelt Eckhardt ké­
relmének elutasítása mellett, hogy po­
litikai működéséből kifolyólag az ellen­
fél részéről ért támadás miatt nem szen­
vedhet kárt, mert hiszen anyagi haszon 
sem származhatik a politikai műkö­
désből.

A bíróság rövid tanácskozás után Fe- 
lekyt bűnösnek mondta ki sajtó utján 
elkövetett becsületsértés és rágalmazás 
bűntettében és ezért öt hónapi fogházra 
és húszmillió korona pénzbüntetésre Ítél­
te, valamint arra kötelezte, hogy kár­
térítés fejében százmillió koronát fizessen 
ki Eckhardt Tibornak. A felek az Ítél „l 
ellen felebbeztek.

tábornagy befolyása alatt öt deza- 
vuálná. Végre is bonmer gue köztár­
sasági elnök közvetítette a meg­
egyezést, amely szerint

Poinearé nem ellenzi a német 
katonai ellenőrzés megszünte­
tését és annak a Népszövetség­
re való ruházását. de ragaszko­
dik ahhoz, hogy a rajnai meg­
szállás kérdése ezúttal ne ke­

rüljön szóba Genfben.
Briand választáviratában kijelentet­
te. hogy ezt a formulát magáévá te­
szi, \  késő éjszakai órákban azután 
összeült a minisztertanács és hozzá­
járult a genfi jegyzökönyvhöz.

Az Echo de Paris, amely értesü­
léseit közvetlenül a francia vezér­
kartól szerzi, elégedetlenségét fejezi 
ki a genfi kompromisszummal szem­
ben. Sauerwein a Matinben azt Írja, 
hogy a Genfben létrejött megállapo­
dás kétségtelenül fontos, jelentőségét 
azonban nem szabad túlozni.

Az erdélyi magyar egyházak és a
magyar párt delegátusai Bukarestbe 
utaztak, hogy Petrovici közoktatásügyi 
miniszterrel megtárgyalják a magyar 
iskolasérelmeket. A küldöttség tagjai dr. 
Makkay Sándor püspök, dr. Illés Gyula 
előadó, erdélyi Domahidy Elemér és 
Nagy Vilmos képezdei igazgató a király- 
hágóntuli református egyházak részé­
ről, dr. Bitay Árpád a katholikus státus, 
dr. Mikó Lőrinc az unitárius egyház 
részéről. Nikodémusz Károly főesperes 
és dr. Papp Ferenc pedig az evangéli­
kus egyház részéről. A tárgyalások ki­
menetele elé nagy várakozással tekint 
Erdély magyarsága.

A német nemzet szabadságokmányát 
viszi magával Stresemann Géniből

A német katonai ellenőrzés megszüntetését rövidesen követni 
fos ja a Rajna-vídék kiürítése is

Izgalmas táviratváítás Poincaré és Briand között 
a m egegyezés előtt

kai
Londonból jelentei: Angol politi- kérdésben, hogy vajion a keleti erő- 
j körökben általános megelégedést ditménvek és az állítólagos német 

hadianvag-kivitel a német kormány 
mulasztásának és hibáidnak tekin­
tendő-e. A lap számol azzal, hogy

kelt az a tény, hogy Géniben feszült 
izgalomban elteft várakozás után 
mégis létrejött az egyezmény. A la­
pok egyöntetűen megállapítják, hogy 
Briand a párisi kormánnyal szem­
ben óriási sikert ért el. hála Cham­
berlain közvetítésének és Strese- 
mann magatartásának.

A Westminster Gazette szerint 
Stresemann kétségkívül döntö 

győzelmet aratott Genfben.
kormánytámogató álláspontját j Hasonló a Morning Post megállapí­

tása is és a lap azt Írja. hogy
a német külügyminiszter a né­
met nemzet szabadság-okmá­

nyát viszi Berlinbe,

A szocialisták 
vezére

elmenekült Olaszországból
A fasiszta-rendszer tovább Üldözi és 
lnlernálja az ellenzéki politikusokat

Parisból jelentik: Vasárnap Pa­
risba érkezett jelentés szerint Tu­
ratti, az olasz szociali'stapárt vezére 
elmenekült Olaszországból a fasisz­
ta rezsim üldözése elől és motor­
csónakon Korzika felé vette útját, 
mert az élete állandóan veszede­
lemben forgott. Turatti a Francia- 
országban élő olasz emigránsoknak 
megírta, hogy francia földön fog 
menedéket keresni.

Vasárnap délben egyébként Kor- 
zika-sziget Calot nevű városkájába 
motorcsónakon megérkezett nyolc 
olasz menekült Livornóból és ezek 
között volt Turatti is. A menekültek 
szerint az olasz kormány valameny- 
nyiöket internálta és hétfőn szállí­
tották volna őket az egyik afrikai 
gyarmatra. Az olasz ellenzéki politi­
kusokat négy napig fogházban őriz­
ték, majd a szökésük előtti reggelen 
kivitték őket a kikötőbe, ahol egy 
raktárban helyezték el őket. A meg­
kínzott embereknek itt sikerült őrei­
ket kijátszaniok és ilyenmódon me­
nekültek meg.

A prágai szenátus legutóbbi ülésén 
Grosschmidt Géza magyar szenátor 
hosszabb beszédben fejtette ki. hogy a 
magyarság miért nem követhet opportu­
ne politikát. »A szlovák és német pol­
gárok
még meg lehet magyarázni, tisztelettel 
kérdem azonban, mi jogosítana fel ben­
tiünket. elnyomott fajunk és nemzetünk 
képviselőit hasonló állásioglalásra? —
Küzdelmek és szenvedések árán jutott a ‘ ame|y okmányban most már ponto- 

agyarság politikai érettséghez és isko- ~qn megállapítják a szövetségközimagy
láz'Mtsághoz. Az a’Aalmazkodásra elég katonai ellenőrző bizottság vissza­
szólnom kényszerűsége volt. A török hó­
doltság idején az öreg Bethlen lános is 
azt mondotta, hogy »azt cselekedtiik, a 
•ni lehetséges volt.« Az újabb Magyaror- 
'zóg legbö’.csebb politikusa, Deák hvrenc 
is hangoztatta, hogy az opportunitás P >- 
litikáját is tudjuk követni, ahol lehet, a 
hol kell és szabad. Minket tehat maga­
tartásunkban szintén nem vezet a minden-
árrm vnlA  k n n n v e lm ü -

rendelésének időpontját. A lap sze­
rint

a katonai ellenőrzöbizottság 
visszahívását rövid időn belül 
követnie kell a Raina-vidék ki­

ürítésének is,

sége, sem a céltalan és oktalan faji gyű­
lölködés. De a jelenlegi kormánynak mi a 
Programja? Ma egy éve, a nemzetgyű­
lés megnyitásakor, arról beszélt, hogy 
fötörekvese a nemzetiségi ellentétek ki­
küszöbölése lesz. Azóta hozták meg a 
nyelvrendelctet, mely a kisebbségek 
nyelvhasználati jogát a minimumra re­
dukálta, azóta bocsájtották ki az 
55/1926. számú kormányrendeletet, mely a 
kisebbségeknek a bíróság előtti nyelv- 
használati jogát, a saint-germaini béke­
szerződés ellenére, in pcisus, akként mó­
dosította, hogy a magyar és német ki-

ürítésének is,
tekintettel arra, hogy a mai uj hely­
zetben a Rajna-vidék megszállása 
teljesen elavult intézkedés, amely 
egyáltalában nem szolgálja annak a 
kiengesztelődésnek szent ügyét, a 
melyet a Genfben képviselt hatal­
mak szem előtt tartanak.

A Daily News szerint
a Raina-vidék megszállásának 
megszüntetése hatalmas lépés­
sel fogja elörevinni az általá­

nos leszerelés ügyét is.
A Daily Telegraph sajnálkozásá­

nak ad kifejezést, hogv a felmerült 
nehézségek egvrészét meg mindig 
nem küszöbölték ki. Rendkívül saj­
nálatos — ina — hogv meg mindig

s e b b S  S t e * " l - t ö l  kezdve már ‘ „ m  sikerült megállapodni abban a

a még elintézetlen kérdésekben 
a Népszövetség márciusi ülés­
szakán fognak véglegesen dön­

teni.
A lap hangsúlyozza, hogy a már­
ciusi időszakon fel kell vetni azt a 
kérdést is, hogy indokolt-e a Voss 
tábornagy elnöklése alatt álló Ver­
sailles! katonai bizottságnak és a 
nagyköveti tanácsnak további fenn­
tartása.

Páris ma már egyáltalában nem 
alkalmas hely, hogy a legfonto­
sabb európai problémákat itt 

tárgyalják le.
Parisban a légkör a nemzetközi kér­
dések elintézésére egyáltalán nem 
kedvező — irja a lap — cs a nagy­
követek tanácsa ma már korántsem 
az a pártatlan és abszolút tekintélyű 
intézmény, aminek lennie kellene.

Párisi jelentés szerint szombaton 
a késő éjszakai órákig nagy izgalom 
uralkodott a francia politikai körök­
ben. A képviselőház folyosóján élénk 
élet volt, mert az a hir terjedt el, 
hogy Poinearé és a Genfben tartóz­
kodó briand között a táviratváltások 
folyamán súlyos ellentétek merültek 
fel. Nz izgalmat rnég fokozta, hogy 
pocit marsall az esti órákban kihall­
gatáson jelent meg Poincarénál. Be­
avatottak szerint a miniszterelnök 
és a külügyminiszter közötti ellenté­
tek két kérdés körül támadtak.

Poinearé ellenezte, hogv a Raj­
na megszállás kérdését Géni­
ben tárgyalják és hogy a szö­
vetségközi katonai ellenőrzést 
feltétel nélkül megszüntessék. 
Erre Briand felajánlotta lemon-

Izgalmas hajsza
a beogradi gyorsvonat tetején

Elfogták a legveszedelmesebb 
vasúti tolvajt

Beogradból jelentik: Moziképhez ha- 
sonló izgalmas hajsza játszódott le va­
sárnap reggel a Beograd—vinkovei-i 
gyorsvonat tetején. Az üldözés ered­
ményre vezetett és a detektiveknek si­
került letartóztatni Gruics Szvetozár 
körözött betörőt, a vonatok legnagyobb 
rémét.

A gyorsvonat egyik hálófülkéje dr. 
Markovics Pasics temetésére kiküldött 
delegátusé volt. Reggel, amikor Marko­
vics az étkezökocsiból tért vissza fül­
kéjébe, rémülten látta, hogy ugyanab­
ban a pillanatban egy szakállas alak be­
töri kívülről kupéjának ablakát és be­
mászik rajta. Dr. Markovics segítségért 
kezdett kiáltozni, mire a betörő valódi 
artista-ugrással a vagon tetején tér 
mett. A közben fellármázott utasok kö­
zött egy csendőr is volt, aki többedma- 
gával a tolvaj után vetette magát. A 
bajsza izgalmas volt, a vagonról vagonra 
szaladtak, miközben a gyorsvonat tel­
jes sebességgel haladt tovább. Több. 
mint fél óráig tartott a bajsza, azon­
ban eredménytelenül, mert a fürge be­
törőnek mindig sikerült kiszabadulnia 
üldözőinek keze közül. Mihelyt azonban 
a vonat Szreinszki Mitrovicára érke­
zett, nem volt többé menekvése a betö­
rőnek, .üldözői kezébe került. A vasúti 
rendőrségen felismerték Gruics Szve- 
tozárt és kihallgatása után erős fede­
zettel Bcogradba szállították.
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Van-
va jd a sá g i iroda lom ?
A kérdésre fe 'e l:  a Báesmegyei Napló 

karácsonyi száma
Van-e vajdasági irodalom? Ezt a kér­

dést, sajnos, inkább maguk az írók és 
irójelöltek feszegetik, mint a közönség. 
A vajdasági közönség körében nagyon 
minimális az érdeklődés nemcsak az 
iránt, hogy van-e vajdasági irodalom, 
hanem a meglévő, már megjelent Irodal­
mi termékek iránt is.

A Báesmegyei Napló karácsonyi szá­
ma, amely a maga százoldalas terjedel­
mével a vajdasági újságírás fejlettségét 
kívánja reprezentálni, vállalja azt a fel­
adatot is, hogy bebizonyítsa, hogy igenis 
van vajdasági irodalom. A karácsonyi 
lap tartalmának igen tekintélyes részét 
ez a bizonyítás foglalja el. Bemutatjuk 
és megszólaltatjuk a vajdasági Írókat. A 
vajdasági irodalommal foglalkozó mel­
lékleti részt Beta cikke vezeti be, amely 
lró és közönség cimen párbeszédes for­
mában értekezik a vajdasági irodalom­
ról. Következik aztán //erény/ János: 
Kép című verse, Haedeeker: ök ketten 
cimit novellája, Szentelcky Kornéltól 
Szomorít vers (költemény), Herényi Já­
nos: Figurák az est fényhártyáján, Ha­
raszti Sándor: Jónás és a többiek (mo­
dern novella). Herényi János: A gyanú 
(növeli.1), Vidor lnne: Az ember tragédiá­
ja — misztérium cimii írása. Krainarics 
Erna versei: Ember. Magyuri Domokos 
humoros regénye: Csipkerózsika a Ta- 
barinban, keket e Lajos: Hajnal a he­
gyen (vers). Debreceni József: Töredék, 
Ambrus Balázs: Japán versek, Herceg 
János: I ampák az ticcán, Salgó László: 
Meddig (versek). Borsodi Lajos: A ió 
ember, a rossz ember, meg a rossz nö 
(novella), lliltl Ilonka: Őszutó (vers), 
P Gergely Boriska: Hiába (versi, 
László Ferenc: Három születés — há­
rom halál (novella). Mérő Margit: Mi­
nek is tovább menni (vers), Lucia: Illés 
próféta (novella). Ilarcz Mihály: Emlék 
(vers), Szentelcky Kornél: Álmatlan éj 
(vígjáték egy felvonásban). Tamás Ist-

jáltoz tartozó vajdasági írók müvei ke­
rültek a mellékletre. S azok közül, aki­
ket mi, mint a Báesmegyei Napló ked­
velt íróit tartunk számon, még igen so­
kan kimaradtak. A lapkészítés techni­
kája szolgáljon erre magyarázatul. So­
kan csak az utolsó napokban reagáltak 
a kézirat-sürgető levelekre s ezeknek 
munkái már nem kerülhettek he az iro­
dalmi mellékletre.

Ez a felsorolás licit) annyit jelent, 
hogy egyéb szépirodalom nem lesz a 
Báesmegyei Naplóban. A karácsonyi 
szám második melléklete, amely a szerb- 
magyar irodalmi és politikai közeledés 
céljait kívánja szolgálni, több értékes 
szerb fordítást mutat be. Határozottan 
irodalmi jellegű a harmadik melléklet is. 
amely érdekesnél-érdekesebb riportokat 
tartalmaz. A negyedik melléklet, amely 
Asszonynak -• Leánynak címet viseli, 
amellett, hogy egy teljes divatlapot ad.

Bukarestből jelentik: Románia 
legelterjedtebb napilapja, a sovinisz­
ta szellemű Universul vasárnapi szá­
mában »Hanyagság« cimen nagy fel­
tűnést keltő cikket ir, amelyben a 
királyi palotában pusztított tűzzel 
foglalkozik és erősen támadja Ro­
mánia kormányzati és közigazgatási 
rendszerét. Ez a tűz — írja az Uni­
versal (/ példátlan hanyagság leg­
rosszabb jele. A közigazgatási szer­
vezetek vérszegénysége tulmevv

Tűzoltók koronával a kezükben 
és trónszékkel a hátukon . . .

Az Universul feltűnő támadása a román kormányzat 
és közigazgatási rendszer ellen

már minden határon. Mindennap (ban nem elszigetelt esetekről van 
milliós csalások történnek nemcsak szó. Megemlíthetjük, hogy azt a táv-
biinös tettek révén, hanem az ellen- iratot, amellyel a királyné felséges 
őrzés hiánya miatt is. A vonatössze- férjét Amerikából visszatérve az or- 
űtközések óriási károkkal járnak szag határáról üdvözölte, csak a ki- 
csak azért, mert egyesek nem télié- rályné megérkezése után kézbesitet- 

vánV Mátyás kalandjai (novella), Saltier, fsilik kötelességüket, mások pedig j/d/c ki Bukarestben. Ez a hanyagság 
Katinka: Diadalmas szőkeség, Kovács kényszerítik őket arra. ltom- telje- már túlmegy minden határon és 
Antal: Egy fiatal poétához, Benedqlf, sitsék. Óriási tüzek pusztítanak a
Rózsi: Az ideál hajdan és most, p/msi-"közhasznú ' üzemekben, olyan káro-

Egy öngyilkos utolsó • gondo- i kát okozva, amiket el lehetett volna fordult meg elő. EmlitSÜk még i CII Pasics Nikola mérnök vagyok.
kerülni, ha a szerencsétlenség okait meg, hogy amikor a királyt annak! A mérnök átengedte őket a hídon és 
eleve elhárították volna. Megszök­
nek rabok, akiknek elfogása embe-

modó: 
latai.

A karácsonyi szám irodalmi mellékle­
tének ez a tartalmi felsorolása felelet
arra a kérdésre, bogv vau-e vajdasági ' rek életébe kerül. Megdöbbentő té- 
írodalom. Pedig a névsor még nem tel- j nyék változatos es fokozódd egyíit- 
jes. Nem akartunk seregszemlét tartani i (cse Gz-'
s csak a Báesmegyei Napló irói gárdá- — A királyi palota égésében

— Az enyém ... — ismételte a fiatal­
ember clltalóu, mint egy imádságot és 
lehunyta szemét.

— Tavaly ilyenkor — sóhajtotta gyö-

R e d  Ton
Irin : Földi Jttihá y

— Red Lop! —■ mondta lázasan a 
fiatalember és fehér nyakkendőjét, mely 
fáradtan borult frakkingére, ideges moz­
dulattal megrántotta.

— Red 'Lop! — mondotta a másik és 
poharát a pincér felé nyújtotta. Hátul a 
sarokban ültek, a szemük vörös volt és 
részeg. Két férfi a hajnalban, a mámor­
ban, a sarokban. Az egyik fiatal, a má­
sik öreg. Az egyik fiatal és sápadt, fakó 
és kesernyés. mint az ital, melyet csilla­
píthatatlan szomjúsággá! zudit magába.
A másik öreg: rózsaszínű arcú. kövér­
kés és mosolygó, egészséges és megbé­
kélt a bűnben és megalkuvásban. Két 
férfi. Két frakk. Körülöttük asztalok, 
suttogások, sóhajtások s az asztalok 
előtt a hajnali fényben: tánc.

— Red Top! — mondta a fiatalember 
rekedten és megrántotta fehér nyakken­
d ő jé t... — Sovány és fehér volt a keze 
és reszketett.

— Red Top! — mondta az öregebbik ' déssel az öreg. 
és mosolyogva kocintott. — A keze ró­
zsaszínű volt, puha és párnás.

— A legjobb. . .  a legjobb ital mor­
molta a fiatal és száján megfagyott a 
pezsgő és a mosoly.

A másik rámosolygott: A legszebb
nö!. . .

— Az enyém !... mondta elszántan 
a fiatal s a sápadt rózsát, amely aszta­
lukon hevert, a táncosnő lába elé dobta.
A másik ivott. A táncosnő mosolygott, 
lába eltaposta a rózsát ... megrázta fejét, 
kartsu nyaka megnyúlt, szemében meg-

nyörködve a másik, mint egy rendkívüli ' és fáradt, hideg és érzéki... Itt volt és 
álmot — a Riviérára utaztunk. Két hétig t nem volt itt. Nö volt. No. aki táncol. Nö.
tartott, azt hittem, sohasem lesz vége 
Hajnalban felébredtem, mellettem az ágy
üres volt. E ltűnt!... A múlt héten a 1 az öreg férfi és lehunyta szemét.
Moutmartreou találkoztam vele. Nem fe­
lejtettem el. ő is megismert. Egy diák 
karján sétált, mellében sárga rózsa virí­
tott, olyan, amilyet most dobfái a lába 
elé. A rózsát kilépte melléből. Ereztem 
a rózsán melle forróságát,.. A diáknak 
odadobta a virágot és hozzám szaladt. 
Minden délután öf órakor megjelenik ná­
lam és pontosan félhétkor táxozik... A 
szeretőm!. . .

— A feleségem!... mondta a fiatalem­
ber és mosolygott. — Holnap eskü­
szünk!... A Riviérára utazunk és soha 
többé nem jön diák és soha többé nem 
lesz sárga rózsa a mellében, csak liliom, 
amit én adok neki... Fehér Idom.

-- Aszeretőm! — mondta meggyőző-

A feleségem! —- mondta bittel a
fiatal.

Fent a mennyezeten kattant a villany, 
a zöld és lila fény szétfoszlott. sárga, vö­
rös és kék sugarak zuhantak le. Az emel­
vényen a négerek bomlott táncdalba 
kezdtek, vörös szájuk szétdtilt ajakkal 
hörgő melódiákat bömbölt. Az asztalok

- ---  ■ • • ---- -.......- --- ---- - * --- - — - . — I ---------o — — • —
fiSiUitf a fény és elsuhant asztaluk fölött. 1 UflccdUk. Középen a táncosnő.. J  kocsonyásodott. Miért ölik egymást?

szntén tartalmaz értékes szépirodalmi 
müveket; novellákat, verset, színdara­
bot.

Ezeknek a mellékleteknek tartalmi is­
meretére abban a sorrendben térünk 
vissza, amint a nyomda elkészül a kéz­
iratok kiszedésével.

A Báesmegyei Napló karácsonyi szá­
ma. bár nagyobb és gazdagabb tartalmú 
lesz, mint a múlt évi volt, az idén is csak 
tíz dinárba kerül.

Felkérjük azokat, akik nem közvetle­
nül a kiadóhivatalnál fizettek elő s nem 
postán kézbesítve kapják a lapot, okvet­
len még idejekorán jegyeztessek elő, 
hogy a karácsonyi számra reflektál­
nak-e, mert a kiadóhivatal arra való te­
kintettel, hogy a karácsonyi szám elő­
állítása rengeteg kiadással jár, csak 
annyi példányban nyomatja a lapot, 
amennyi az előfizetők és az állandó ol­
vasók számára feltétlenül szükséges.

folytatja a lap — csúcsosodtak ki 
ezek a hanyagságok. Nem lehet tűr­
ni, bármiképpen magyarázzák is a 
dolgokat, hogy az ügyek odáig jus­
sanak, hogy a tűzoltók trónnal a há­
tukon és koronával a kezükben jöj­
jenek ki a királyi palotából. Kvalifi- 
káihatatlan az, hogy nem gondos­
kodtak a tűz elhárításáról és nincse­
nek eszközök az ilyen tűz azonnali 
elfojtására. Akik felelősek ezért, 
azok részére nincsen mentség. Azon-

gondatlanságnak — fejezi be t 
feltűnő cikkét -  azoknak a kölny? 
zeteben. akik az államérdek le-m 
gasabb kifejezését jelentik. Vajion .' 
királyi palota romjai fel fogják-e éh* 
reszteni végre azokat, akiknek 
volna a kötelességük, hogy a 
lom és remény szellemét öntsék^’ 
nemzetbe. 4

P asics életéi
egy magyar mérnök mentette 

meg negyven év előtt
A halálraítélt Pasics menekülés* 
a készülőfSzáva-híd vastraverzein 

keresztül 1,1

Budapestről jelentik: A Budapesté 
megjelenő Pester Lloyd vezető helyen 
nagy cikket szentel Pasics Nikola ént', 
lékének. A cikk komolyan tárja fel a 
nagy politikus érdemeit és kijelöli Pa 
sies helyét a világtörténelemben. A cikk 
többek közt érdekes és eddig ismeret, 
len epizódot elevenít fel Pasics életé- 
nek abból a korszakából, amikor poű 
tfkai ténykedései miatt halálra Ítélték. *

Mikor 1883-ban Pasicsot halálra ítél, 
ték — mondja a cikk — és menekülnie 
kellett Beogradból, egy Horváth nevű 
magyar mérnök mentette meg az életét 
Horváth a Száva-hid építését vezette 
és ott lakott a Száva partján egy kis 
házikóban. Egy zivataros novemberi éj. 
jel a mérnök kopogást hallott házikója, 
nak ajtaján, kinyitotta az ajtót és ek. 
kor két átázott alak lépett be hozzá, az 
egyik egy szerb pap, a másik egy is- 
meretlen. Az ismeretlen igy szólt:

Mérnök ur, engedjen bennünket 
keresztül a hídon.

— De uram ~  mondta Horváth -  
hogy gondolja. Hiszen a híd még nem 
kész, egyik traverzről ugrálnának a 
másikra és az ebben a borzasztó idő. 
ben egyértelmű lenne a halállal.

Kolléga ur — mondta az ismeret­
len — nekünk már úgy sincs veszíteni 
valónk. Mindketten halálra vagyunk 
ítélve. Életünk az őrt kezében van. Mi- 
vei, hogy ön magyar tudom, hogy mint 

ilyen nemcsak Romániában, de mer- ilyenben, van önben becsület és szarta, 
jtik állilaiii. egész Európában nem lom. Ezért meg is mondom a nevemet,

lap

idején hirtelen Athénbe hívták nagy­
beteg leányának betegágyához, a ki­
rály kénytelen volt Kotistancában 
vesztegelni, mert a hajónak nem volt 
fűtőanyaga.

■ - Tragikus szimbóluma ez a

reszketve nézte a parton, hogyan küz­
denek a szerencsétlen halálra ítéltek 
életükért, minden pillanatban belebotol­
va a halálba. Es amikor látta, íiogy 
megmenekültek, a megkönnyebbülés és 
boldogság sóhaja szakadt ki melléből.

Lehunyta szemét, festett ajkát álarcos 
mosoly borította, vékony .teste hűvösen 
nyúlt fel a füstben és részegségben. Jó­
zan és mámoros volt. éber és alvó, friss

akit néznek.
— A szeretőm! mondta meggyőző-

es

— A feleségem — mondta dacosan a 
fiatalember és szeme kimeredt, a jöven­
dőbe. mely előtte táncol.

— Red Top? — mondta a pincér 
töltött. . .

Ittak. A pincér töltött. A nö táncolt 
négerek ordítottak. A tömeg libegett.

— A szeretőm! — mondta vicsorgó 
foggal az öreg . . .

— A feleségein! — mondta a fiatal és 
fehér arca megvonaglott.

— Az enyém! — nevetett az öreg.
— Az enyém! — ordított fel a fiatal.
A fiatalember maga elé meredt, a 

Pezsgösvödörböl kirántotta a palackot, 
felugrott és egy mozdulattal az öreg fe­
lé sújtott. Homlokán kiserkedt a v é r ... 
Mcgtúntorodoft a rózsaszínű, ősz csi­
bész... bosszusan és méltatlankodva 
mosolygott... majd egy mozdulattal a 
nadrágzsebéhez kapott, előrántotta re­
volverét és lő tt... A fénykeringö meg­
dermedt a mennyezeten, nagy sárga 
fényszem bámult le az elnémult terem­
be, a sárga sugárban egy pillanat niul-

körtil felugráltak az emberek, a fiist ősz- j v;) ketten borultak az asztalra: két férfi, 
szeöldkezett az illattal a tömeg együtt i Egy öreg, meg egy fiatal. Két férfi, 
dúdolt, énekelt és harsogott a négerek- - aki harcrakelt egy asszonyért. Aléltan 
kel. asztalok meginogtak, székek felhő- i meredtek egymásra, szemükben a ré- 
udtak és a zsúfolt térben részeg párok j mélet és tehetetlenség zöld csodálkozás;!

A

Nem tudták. Csak holtan egymás mellé 
borultak az asztalra. A fehér asztalterí­
tőt elöntötte a vér. A tánc megállt. 4 
párok szétrebbentek.

Egy rendőrtisztviselő lépett az asz­
talhoz és megmotozta a két férfit. Hát- 
ralöktc őket a széken, a halálban ba­
rátságosan egymásba fonódott karjukat 
szétválasztotta. Szájuk véres volt és 
néma. Szemük vörös és szófián. Fs w 
arcukon bárgyú mosoly. A halál üzene­
te az életnek. A rendőr elővette iratai­
kat, kifordította zsebüket. A két holt­
test nem igazolta magát.

— A két férfi ismeretlen . . .  
dotta hvatalos pontossággal a rendőr

A táncosnő hátrnsimitotta homlokát*' 
hullott haját, kíváncsian, lassú léptekkel 
a két holttest asztalához simult, 
gömbölyű életszeme végigtáncolt rajtu-' 
és festett szája érdeklődve és csodál- 
kozva mosolyogta:

— Érdekes... Mind a ketten halot­
t a k . . . Vájjon kik lehetnek?... Sosem 
láttam őket!...

Egy férfi, aki dijbirkózó volt. 
lángész, vagy tán bokszbajnok, 
lépett és karját nyújtotta.

A nö belékarolt és ketten kifelé tó* 
dúltak... Az ajtóban a nő egy pilla3’ 
tást vetett az élő férfi arcába... ^cir; 
szólt egy szót sem. Festett szája ,T?V 
solygott. Mint ahogy előbb a halottak­
ra mosolygott.

Red Top! mondta a pincér és 
az asztalkendőt ráborította a két ható- 
férfi arcára.

A tánc tovább folyt vérvörös stiga 
ban.

vagy
hozzá- t
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B e n y ú jto ttá k  a z  e ls ő  l is tá t  
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k o n i e r e n c l á j a  a  b á c s k a i  j e l ö l é s e k r ő l  -  A B á n á t b a n  m é g  c s a k  
e g y  h s t a  k é s z ü l t  e l

A n o v is z a d i  r a d ik á lis  p á r t  la p j a  é l e s e n  tá m a d j  
J w tlo v a n o v les  p o lg á r m e s t e r t

A sziiboticai radikális-párt jclőlőbteott. | nyuiiuiia be a ,ürvc„estben IMltleinek
sása. Iiétfrin délután két órakor illíst tar- tfsroít. Eszerint ’ '
tott, amelyen elkészítették a radikális- 
Párt és magyar párt együttes választási 
listáját. A jelölőbizottság ülése után há­
rom órakor radikális gyűlés volt, amely
begy óráig tartott. A gyűlésre a közeli 
mayákról és a város különböző részeiből 

von sokan gyűltek össze ai r.»ló .*'»

az első urna a tartományi választá­
sokon a liorvát parasztpárté lesz 
Sziiboticán. ami némi előnyt jelent 

a pártnak.
ami némi előnyt jelent a pártnak.

A liorvát paraszt-párt

a legközelebb tűzi ki a ielölőgyülés nap­
ját, amelyen megejtik a hivatalos jelö­
léseket.

Dr. Velieskovics-Szvinyurev MiJadm 
, főorvos, volt nemzetgyűlési képviselő és 
‘ a noviszadi radikális-párt volt elnöke a 
vasárnapi eseményekről a következő
nyilatkozatot tette:

~~ Az a válság, amely a noviszadi ra­
dikális-pártban már régóta lappang, va­
sárnap teljes erőval fellobbant, épen 
azon a napon, amikor pártunk nagy ve­
zérét és országunk legnagyobb állam­
férfiét, Pasics Nikolát temették el. Ab­
ban a pillanatban, amikor népünk mil­
liói gondolatban és lélekben együtt vol­
tak azokkal, akik a nagy halott kopor­
sója körül egybegyűltek, hogy annak 
végtfsztcsségcn résztvegyenek. néhány 
elvtársunk »leszámolást« csinált, ami 
nem méltó pártunkhoz és amely a leg- 
időszerütlenebb volt, ért még fel sem 
száradtak vezérünk halála iatt hullatott 
könnyeink.

A radikális pártszervezet vezetősége 
bocsájtott ki, amely szerint emlékgyü- 
lésuek kellett volna lenni, ehelyett mi 
hallatlanul blamáltuk magunkat, nem­
csak pártunk összessége, de a város 
többi lakossága előtt is. Az etnlékgyü- 
lést megelőzőleg a vezetőség ellenzéke 
palotaforradalmat csinált és egy órával 
az összehívott ülés előtt külön ülést 
tartott, uj választmányt alakított és uj 
jelölteket állított fel, majd pedig cigány- 
módra szida dr. Ilics Brankót és a ve­
zetőség többi tagjait. Ez nemcsak tak­
tikailag helytelen, de Ízléstelen is volt 
és nekünk kötelességünk nemcsak elitéi­
ül. de mélyen fájlalni ezeket az esemé­
nyeket, amelyek megsértették vezérünk 
és városunk díszpolgárának emlékét. 
Egy-két nappal később is meglehetett 
volna tartani ezt a gyűlést, nehogy meg­
bántsák azokat, akik együtt voltak, 
hogy megsirassák korunk legnagyobb 
férfiának halálát. Akik mégis ezt az íz­
léstelenséget elkövették, szégyent hoz­
tak a pártra és megérdemlik, hogy leg­
élesebben elitéljék őket.

A nyilatkozatnak különben az a kö­
rülmény ad súlyt, hogy dr. Vclicsko- 
vics jó ideje visszavonult a politikai 
élettől, egyik frakcióhoz sem tartozik, 
de szavának mindenki előtt nagy súlya 
van.

Kedden a radikális ellenzék küldött­
sége felkeresi dr. Milctics Szlavkó mi­
nisztert, a vajdasági radikális-párt ve­
zérét. akinek nem lesz könnyű helyzete, 
ha békét akar teremteni a noviszadi 
testvérharcban.

A Davidovlcs- cs Pribicsevics-pkr{ 
között Noviszadon folyt tárgyalások 
megszakadtak és így

a Priblcsevlcs-párt és a Davldo-
vics-párt is' külön listákkal vesz

' '  uurvai paraszt-part az alábbi vá­
lasztási listát nyújtotta be:

I. Ite.lfkovicS'dvandékics Imre ügyvéd, 
volt főispán polgármester. Helyettese:
Ivartdékics Iván mérnök.

Matko\ics Tamás, a horvát paraszt- részt a választásokon.
Part szuboticai szervezetének elnöke He- í » • - . n ••
iveuese: !<u(,cligyvédjc,ölt;

radikális- “  >'‘, l '1'>*i-part az alábbi vá-
párt termeiben és az udvaron. Nagyon “ 8SZt̂ S’ nvu^ otta be: 
sokan helyszűke miatt az uccán várták
a jelölés eredményét. A pártvezérek szá­
mítása szerint mintegy ötezer főnyi tö­
meg tolongott az uccákon, az udvarban 
és a '.érmekben. A gyűlést pontban há-
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es a '.érmekben. A gyűlést pontban há­
rom órakor nyitotta meg Juries Márkó 
képviselő és Gyorgycvics Dragoszláv 
polgármester, a jelölőbizottskg elnöke, aki 
felolvasta a végleges választási listát, ame­
lyet a következőképen állítottak össze:

1. Vidakovics-Bozsán Antal földbirto­
kos. Helyettese: Terzln György földbir­
tokos.

2. Dr. Manoltovics Vladiszláv köz­
jegyző. Helyettese: Fisztcr Gusztáv 
korcsmáros.

3. Mácskovics .lásó földbirtokos. He­
lyettese: Jorgovics Milán városi fogyasz­
tási adóhivatali főnök.

4. Dr.Nagy Ödön ügyvéd, magyar 
párti jelölt. Helyettese: Görög Alajos 
iparos.

5. Dr. Klein Adolf orvos. Helyettese: 
fferezog László nagykereskedő.

6. Mörczwciler Antal magánzó, ma­
gyar párti jelölt. Helyettese: dr. Singer 
Béla ügyvéd.

7. Pcríics Mijó földmives. Helyettese: 
tcsc:Aradszki Ignác földbirtokos.

R. Székely Lukács kereskedő. Helyet­
tese: Ciglcr Gyula iparos.

9. Cviiin Albert földbirtokos. Helyet­
tese : Aradszki Ignác földbirtokos.

10. Andrássy György szíjgyártó, ma­
gyar párti jelölt Helyettese: dr. Bé- 
keffy György ügyvéd.

A szubotical radikális párt bét bu- 
nyevácot. négy szerbet, két ma­

gyart és két zsidót Jelölt listáján.
A listát a radikális-párti gyűlés egy­

hangúlag elfogadta és azt kedden vagy 
szerdán délelőtt nyújtják be a törvény­
székhez

A szuboticai Radics- 
párt listája

A horvát paraszt-pórt szuboticai szer­
vezetének vezetősége héttőn délelőtt

3. Ferkovics Mihály munkás. Helyet 
tese: Vojnics-Tunics Rókus földmives,

4. Péies Iván férfi-szabó. Helyettese:
Csudiiia Dragutin banktisztviselő.

Szél Mátyás földmives. Helyettese:
Szőke Károly földmives.

h. Mihaljescvies Gcrö földmives. He­
lyettese: Gabrics András munkás.

i. Gabrics Albe földmives. Helyettese:
Fvetovies Albc munkás.
's . Vukovies József földbirtokos. He­

lyettese: Fnyi György munkás
Katanec Miliovil dr. ügyvéd. Helvet-v.

tese: Wachtlcr Mihály iparos.
10. Dolyanin István ügyvédielölt. He­

lyettese: Vukovies Albc földbirtokos.
A horvát paraszt-párt tizenhat horvát 

és négy magyar jelöltet állított. A párt

gyöt. dr. Boksán Milost. dr. Aloes San 
dórt és dr. Petrovics Frankót jelölte, 
de értesülésünk szerint a jelöltek egyike 
sem vállalja a jelöltséget és így uj je­
lölő ülésre van szükség. A Davidovics- 
párt Noviszad város részére még nem 
jelölt, csak annyi bizonyos, hogy dr. 
Maties Milán lesz a listavezető.

A Davldovics-párt a noviszadi já­
rásban már megejtette a jelölését 
és mint első listát hétfőn reggel 

már be is nyujtotta. 
dr. Relajdzsics Vladimir törvényszéki 
elnöknek Ez a lista a következő: dr. 
Nikolics Brankó királyi közjegyző, mint 
listavezető, Snjida Andrija földmives 
Petrovác, dr. Fehér Mihály ügyvéd Tc- 
tuerin, Macák Pál asztalos Kiszács,

föerőssége Tavankut. ahonnan az agitá- i Sztaies Jósa földmives Káty és Vésze- 
tanyákra is kiterjesztették. Htiovics Púja iparos Begecs. A lielyct- 

. lesek között is helyet kaptak a nemzeti­
ségi kisebbségek.

A magyar párt még mindig nem 
kapott végleges választ a radikális- 
párttól, hogy az általa delegált dr. 
Wagner Károly, nyugalmazott vá­
rosi főorvos helyet kap-e a radiká­

lis listán.
Amennyiben a radikálisok elutasító vá­
laszt adnának, értesülésünk szerint a

ciot i többi

Összeállították a szuboticai 
ellenzéki blokk listáját

A szuboticai ellenzéki pártok hétfő es­
te értekezletet tartottak, amelyen a tar­
tományi választásokra a következő egy­
séges listában állapodtak meg:

Listavezető Prcslcs Mirkó földbirto-i■
kos, helyettese Csóvies Torna, második 
D decid Szvetozár tanító, helyettese 
Katrinkov Albert, harmadik Lendvai Jó- j
zsef földbirtokos, helyettese Takács An-j n1aS>’ar párt Davidovlcsek tamogatasa- 
tal. negyedik Mácskovics Benedek mér-1 ™ szólítaná fel párthiveit. 
nők. helyettese dr. Havas Emil ügyvéd. '  német párt ugyancsak nem tette 
Ötödik Lungulov Ráda, helyettese Lá-\m&K közzé döntését és nem tudni, vájjon 
mics Béla, hatodik dr. Rafajlovics
Milutin, helyettese Plctikoszics Martin, 
hetedik Tumbász f'erenc kereskedő, 
helyettese Szudárevies Albert, nyolca­
dik Crmös József, helyettese Kotancsics 
Péter, kilencedik Kávai Pál. helyettese 
Knnyi György, tizedik Rnkviis La os, 
helyettese Gabrics Aulai. i

C sak a d e m o k r a tá k  e j te t té k  me<* 
a j e lö lé s e k e t  N o v isza d o n

Noviszadon a politikai pártok között 
oh an kavarodás van, amilyen még az 
általános képviselőválasztások idején 
sem volt. Csaknem valamennyi pártban 
széthúzó folyamat észlelhető és lehetsé 
ges, hogy egyes pártok frakciói kiilöu- 
külön listával vesznek rész1, a tartomá­
nyi választásokon. Mindeddig a novi­
szadi pártok között semmiféle választási 
paktum nem iött létre, úgyhogy pillanat- 
nyila? az a helyzet, hogy két radikális­
párti, egy demokrata, egy független de­
mokrata, egy német és két munkás lista 
vesz részt a választási harcban.

ni párivezctöségct választott, felszólí­
totta dr. Ilics Bránkó elnököt, hogy a 
pártvezetöség ügyeit adja át az uj veze­
tőségnek. A gyűlésnek a rendőrség meg­
jelenése vetett vége:. Érdekes, hogy

a gyűlésen, amely a rendőrség 
megjelenésére oszlott fel dr. Milo- 
vanovies Milován polgármester Is 
é'eshangu beszédet mondott a radi­

kális párt vezetősége ellen 
és felszólította a párt elnökét, hogy 
azonnal távozzon helyéről.

A radikális Hiúsági szervezet közveti- 
; tőként akart fellépni a két frakció kö-

A közérdeklődés központjában a radi- ; j c ;i vasárnap történtek után kény- 
kulis-párt magatart im all. Mtsámap ; {e|vH vo|( c| ’,||,jj t-.s ;JZ ifjúsági szer­
annyira kiéleződött a helyzet a t adika- j vczct álláspontja az, hogy
lis-pártban, hogy az ellentétek elsimita- a hivatalos listát kell támogatni, 

mert annak jelölése szabá ’yszeriien 
történt és a vasárnapi gyűlés puccs 

jellegével bírt

sara semmi remény sincs. A noviszadi 
radikális-párt vezetősége, mint ismere­
tes, elhalasztotta a vasárnap délelőttre j
egybehívott általános taggyűlést és he-j 
lyette Pasics halála alkalmából emlékűn-í miután az arra egyedül illetékes választ- 
nepélvt tartott. A párt másik frakciója.' mánv annak megtartását a pártvezér 
amely vasárnap Gynr.ycvics Mita volt temetése miatt a beogradi központ fel- 
nemzetgyűlési képviselő elnöklete alatt hívására elhalasztotta.

külön listával vesz-e részt a választá­
sokon. vagy valamelyik párttal köt pak­
tumot.

A munkásszervezetek sem tudtak 
megállapodni és jelenleg az a helyzet, 
hogy azok is két listával vesznek részt 
a választásokon. Külön listával szavaz 
a szociáldemokrata-párt és külön a 
baloldali munkásszervezetek blokkja.

A Zasztava retorzióval fe­
nyegeti men a -lissziden.se- 
ket

A vasárnapi radikális, gyűléssel a 
Zasztava, amely a noviszadi radikális 
pártszervezet hivatalos lapja, nagy cikk­
ben foglalkozik és autentikus helyről 
szerzett információk alapián közli, hogy

a pár; belső ellenzéke ellen, a leg- 
szigorubb rendszabályokat lépteti 

életbe
a hivatalos pártszervezet. A lelölőgyü- 
lés teljesen érvénytelen, miután azt nem 
a választmány határozata alapján hív­
ták össze. A helyi pártszervezet vá­
lasztmánya javaslatot fog a plenum elé 
ter eszteni, hogy mindazokat, akik a 
ielölögyiiléscn résztvettek, vagy a jelö­
léseket elfogadták, zárják ki a radikális 
pártból.

A lap követeli, hogy a párt tegye meg 
a szükséges lépeseket Alilovrinovics Mt- 
iGván polgármester ellen is, aki szintén 
résztvett a iefölögyülésen. Végűi fel­
hívja a lap a pártszervezet tagjait, hogy 
vessek alá magukat a pártfcgyelemnek.

A radikális pártszervezet vezetzsége

A Rfldics-párt Szomborban 
is önálló listát állít

Szomborból jelentik: A demokrata- 
párt, illetőleg a szükebb ellenzéki blokk, 
mint már megírtuk, tárgyalásokat kez­
dett a Radics-párttal. Ezek a tárgyalá­
sok, vasárnap este végleg meghiúsultak, 
egyrészt azért, mert a Radics-párt 
a szombori kerületben a listavezetői he­
lyet követeli magának. amit a blokk 
nem teljesített, másrészt a demokrata- 
párt helyi szervezete az utolsó pilla­
natban táviratott kapott a párt központ­
jától, amelyben felhívták figyelmét ar­
ra. hogy a demokrata-párt mindenütt 
csak ellenzéki párttal köthet választási 
megállapodást. A tárgyalások meghiú­
sulása után a szükebb ellenzéki blokk, 
amelybe beletartoznak a demokraták, a 
Jovanovlcs-csoport és a földmivespárt 
megállapodtak a jelölő listák összeállí­
tásában, személyek tekintetében azon­
ban még nem döntöttek. A megállapo­
dás értelmében az ellenzék listáján Szom- 
borban az elsö hely a Jovanovics-cso- 
porté, a második a föld műves párté, a 
harmadik a demokrata-párté. A szorn- 
bori járásban az első hely a demokrata- 

i párté, a második a földmüvespárté, a 
harmadik a Jovanovics-csoporté,, a ne­
gyedik ismét a demokrata-párté, az ötö­
dik a földmüvespárté. Az apatini járás­
ban az első hely a demokratáké, a má­
sodik a földmüvespárté, a harmadik a 
Jovanovics-pártc: a kulai járásban az 
elsö hely a Jovanovics-csoporté, a má­
sodik hely a demokratáké, a harmadik 
hely a földmüvespárté. a negyedik a 
demokratáké, az ötödik a Jovanovics- 
csoporté: a hódsági járásban az első 
hely a földmüvespárté, a második hely 
a demokratáké, a harmadik helv a föld- 
müvespárté, a negyedik hely a Jovano­
vics-csoporté; a batinai járásban az elsö 
hely a demokratáké, a második hely a J >- 
vanovlcs-csoporté; a dárdai járásban az



1 9 2 6 . decem ber 14.6 . oldal. BACSMEGYEI NAPLÓ

első hely a Jovanovics-csoparté. a má­
sodik hely a demokratáké, a harmadik 
hely a földművespártiaké lesz. Az el­
lenzéki blokk elhatározta, hogy a listák­
ra magyarokat és németeket is felvesz­
nek.

A Padié i tárgyalások megsza­
kítása utál tartott, amelyen elha­
tározták, húg liíggetlentll minden párt­
tól önálló listákkal vesz részt a válasz­
tási küzdelemben. A jelöltek személyé­
ben nem állapodtak meg. csupán két ba­
ranyai járás listavezetőjét jelölték ki, 
akik mindketten magyarok. A batiiwi 
járás Radics-párt listavezetőié: Trom-

A  t itk o s  k e i i l le t e k f e ^ i i  O '« k
a  m a g y a e I

A p e s t k ö r n y é k i  k e r ü l e t b e n  h á r o m ,  S z e g e d e n  k e t t ő  é f  H ó d m e z Ö -  
v i í s i í r l i c ly c i i  e g y  e l l c s i z í ' k i  k ó p v is íM ő t v á l a s z t o t t a k  ■ la t io n  p e s t e n  

k e d d e n  k e z d ő d n e k  a  v á l a s z t á s o k
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bitás Péter teleeskai földműves, a dár- i választások befejezést nyertek, a szava­

zatok összeszámlákisa megtörtént. Ösz- 
szesen 63257 választó szavazott le, 1920 
szavazatot érvénytelennek találtak, az.

dai járásé Furahó István dárdai föld­
műves lesz.

A német párt kedden Odzsaciban meg­
tartandó konferenciáján fogja a esnek nyilvánított 61337 szavazat
seket megtartani. A konferencián Kratt. Pe^ 'R a következőképpen oszlott meg: 
István pártvezérrel az élén résztvesz-j áemoivruta-péirt, lis-
nek a német párt képviselői is. valamint

M a g y a r o r s z á g n a k  p a r l a m e n t á r i s  d  . k t á í o r a  v a n 66
Judapestről jelentik: A pestkörnyéki amely hat képviselőt választ, négy lista nz fl vnszo/y, hogy s!\ ái les±, unifortni- 
asztások befejezést nyertek, a szava- van, a keresztény gazdasági párt lista- ' -ü/ód/fe az egész kőzetet vs megszűnik 
ok összeszámlálása megtörténi. Ősz- ja, amelynek Wolff Károly, a demokra- minden erdők!' dós a politika iránt, la- 
sen 63257 választó szavazott le, 1920 ta párt, amelynek Pakots József, a szó-i Ián már gróf betűien is szívesen venné, 
vazatot érvénytelennek találtak, az ciáldeinokrata párt, amelynek Peiál ka a törpeve zsugorodott ellenzék leg­
ényesnek nyilvánított 61337 szavazat Gyula és az egységes párt, amelynek alább a titkos kerületekben tnegszapo- 
lig a következőképpen oszlott meg: Kozma Jenő a listavezetője. Az északi ■ rodna. A kirátykcrd < megoldása na- 
'üggetlen nemzeti demokrata-párt, lis- kerület kilenc képviselőt választ. Itt öt ; gyón nehéz, hi.iba áil tol szavazni a 
ezető Eáhián Béla: 10233 szavazat. lista küzd a mandátumért. A demokrata j kompakt többség, a kérdést ezzel még
*  *  .  .  a •  1 • * • W 1 1 I 1   I • *

Bánát és Bácska járásbizalmi férfiak 
A szombori kerületben a német párt a 
radikálisokkal közös listán összesen 
tizenegy ió helyet kapott, úgyhogy va­
lószínűleg a tartománygyülésbe jelentős 
számú németpárti fog bekerülni.

A Pribicscvics-párt szombori szerve­
zete szintén foglalkozott már a jelölé­
sekkel és elhatározta, hogy Szombor vá­
rosban a párt listavezetője dr, (irigori- 
jevics Emii tiszti főorvos lesz.

Négy lista lesz a 
Felsőbánátban

Becskerekröl jelentik: A felsöbánáti 
német párt hétfőn délelőtt dr. Neuner 
Vilmos bevonásával értekezletet tartott, 
amelyen foglalkozott a jelölésekkel. A ( 
jelölésekre nézve azonban nem tudlak J 
végleges megegyezésre jutni és a ta - , 
nácskozást folytatni fogják. A jelöltek j 
neveit csak akkor hozzák nyilvánosság- • 
ra, ha az egész Felsőhánátra nézve vég- j 
érvényesen megállapítják azt. hogy ki- i 
két. jelölnek. A német pártnak Feisőbá- 
nátban hat jelöltje lesz.

Kivezető Fábián Béla: 10233 szavazat.
Fajvédők, listavezető Gömbös Gyula: 

5177 szavazat.
Szocidtdcniokraia-pdrf. listavezető 

Propper Sándor: 22125 szavazat.
Egységes-párt, listavezető Hermann 

Miksa; 15497 szavazat.
Keresztény gazdasági párt, listavezető 

Haller István: 7S66 szavazat.
A teljes mandátum elnyeréséhez ezek 

szerint 12267 szavazat kellett. Eszerint 
teljes mandátumot kaptak a szocialisták 
es az egységes-párl. A legnagyobb töre­
dék elmén a harmadik mandátumot a de­
mokraták listavezetője Fábián Béla kap­
ta, a második töredékmandátum u szocia­
listáknak, a harmadik töredékmandátum 
a keresztény gazdasági pártnak jutott.

A pestkörnyéki kerületben megvá­
lasztott képviselők névsora tehát a 
következő: Propper Sándor szociál­
demokrata. Hermann Miksa egysé­
gespárti, Fábián Béla demokrata. 
Szabó Imre szociáldemokrata. Hal­
ler István keresztény gazdasági 

párti.
Az eredmény a demokraták elöretöré-

, , , A A . .. ... sét jelenti a kerületben, mert a mult vá-A demokrata-part szinten nem alia- lasztúson Fabián Béla csak ntolsó ,.c 
podott meg véglegesen a jelöltekre néz-(,yen kcrüH be a törcd6k szavazat()k .lhn . 
ve és a jelöltek névsorának publikálását j/in mjg Tnos( a harmadik helyre kerüli, 
éppen ezért elhalasztotta. Az egységes-párt. amelynek a jelölő ivét

Dr. Setyerov Szlávkó nemzetgyüléA j 28800-an írták akt. az uláiróknuk csak

Bethlen bizonyára 
meg a

vezér sikerét, hanem a győzelem okos 
kihasználása és megtartása.

Magyarországnak ma parlamentáris
diktátora van,

akinek az lehet csak a kötelessége, hogy 
hatalmát a külső es belső béke biztosí­
tására használja.

Mint lapzártakor jelentik. Szegeden a 
késő esti órákig tizenöt urna anyagát 
számolták össze. Ezekben az urnákban 
a szavazatok a következőképpen oszla­
nak meg: Egységes párt 4700, egyesült 
balpárt 2750, szociáldemokrata párt 2200. 
A balpárt részéről ezt a részleges ered­
ményt azzal magyarázzák, hogy a vá­
lasztási bizottság eddig csak olyan ur­
nákat nyitott ki. amelyek azoknak a kör­
zeteknek a szavazatait tartalmazzák, 
ahol nagyrészt állandó tisztviselők lak­
nak. A munkásnegyedek és tanyák kör­
zeteinek urnáit csak később nyitják ki 
és esetleg lényegesen meg fogják javí­
tani az ellenzék számarányát, tekintve,

part listavezetője Rctsstiy Károly, az j nem lehet ehni' zni. Be thlen biz 
egységes párt Ugrón Gáborral, a fajvé- i tudja, bogv nem a győzelem adja 
dók Zsilinszky Endrével, a szocialista
párt Peyer Károllyal és a keresztény 
gazdasági párt Ernst Sándorral. A pesti 
deli kerület tíz képviselőt választ. A ke­
resztény gazdasági párt Istavezetöjc 
Budai Dezső, a fajvédői Gömbös Gyu­
la. a szocialistáké Farkas István, a de­
mokratáké Bródy Ernő. Minthogy Buda­
pesten minden párt nagy agitációt fejt 
ki. arra számítanak, hogy legalább két- 
szá/.ötvenezer választó leszavaz és egy- 
egy mandátumhoz körülbelül kilencezer 
szavazat kell. A szavazás kedden és 
szerdán egész nap tart es az eredmény 
valószínűleg csak pénteken lesz ismere­
tes.

Ugyancsak kedden és szerdán választ 
Pécs és Miskolc is lajstromosan és tit­
kosan.

Mint Becsből jelentik, a Neue Freie 
Presse vasárnapi számában »Magyar- 
orsz.íg Bethlen lábainál címen érdekes 
cikket ir, mely többek közt a következő­
re mutat rá:

Ahol nincs ellenzék, almi csak egy hogy még huszonhárom urna anyagának 
akarat van. ott könnyen bekövetkezhetik az összeszámlálása van hátra.

-------------------- ---  ■■«««»»

képviselő hétfőn Kikindán tartózkodott, 
hogy az ottani demokratákkal a jelölés­
re nézve megállapodjon. A demokrata- 
párt a vrsaci járásban a németekkel ko­
operál, mert ott a németek nem tudtax 
megegyezni a radikálisokkal. Tárgya­
lások folynak még Pancsevón. ahol a 
Davidovics-félc demokrata-párt a radiká­
lisokkal készül megegyezni. A tárgyalá­
sok sikerrel kecsegtetnek.

Most már véglegesen megállapítható, 
hogy a Felsőbánátban a következő lis­
ták lesznek a tartományi választásokon: 
Egyesült radikálispárti és magyar lista, 
ellenzéki egyesülés listája. amelyben a 
német, a földmüvespárt és a független 
demokraták vesznek részt. Önálló listá­
val lépnek fel a független radikálisok és 
a szocialisták. Szó volt még arról is,
U / v w r  o  ( i í r r r r n l l n n  t n i t t t l  Ó Q O 3  r t  IQ  Ó l l l t

mintegy felét tudta megszerezni, A szo­
cialista-párt a mull választáshoz képest 
egy mandátumot vesztett. A megbízóié 
veteket a megválasztott képviselőknek 
kedden adják át az újpesti városházán. 
Hermann Miksa kereskedelmi miniszter 
erről a mandátumról lemond és helyette 
a listán következő Tamússy József lesz 
a képviselő.

Szegeden a választások véget értek. A 
választok nyolcvan százaléka összesen 
24568 választó szavazott le. A választás 
végleges eredményét még nem állapítot­
ták meg. valószínűnek tartják azonban 
hogy

Szegeden nűndahárom párt kap egy- 
egy mandátumot,

Hódmezővásárhelyen szintén hétfőm, 
este fejeződött be a szavazás. A szava-

örökország Balkán-blokkot sürget 
Olaszország ellen

A török kormány Jugoszlávia mellé áll a jugoszláv-olasz  
konfliktusban — A római jugoszláv követet sürgősen vissza­

rendelték Beogradba

hogy a független munkáspárt is állít ihatok összeszámolásával kedden délig 
listát, azonban a munkáspárt, minden akarnak végezni és délután hirdetik ki
jel szerint nem vesz részt a választáson.

A sztaribecsei listák
A sztaribecsei járásban a radikális-párt 

és a magyar párt közös listájának je­
löltjei Pavlovics Sztoján sztaribecsei 
bankigazgató, a radikális párt elnöke és 
Balassa Pál dr. ügyvéd, a magyar párt 
vezére.

A jelölés előtt a magyar párt gyűlést 
tartott, amelyen elhatározták, hogy 
csak azzal a feltétellel egyeznek meg a 
radikálisokkal, ha a listán nem szerepel­
nek olyan egyének, akiknek működése a 
magyarság ellen irányul. így semmiké­
pen nem járulnának hozzá Glavaski 
bácskogradistci jegyző jelölése ellen, a 
mitől a radikális párt el is tekintett. A 
járásban az ellenzék közös lista összeál­
lításán fáradozik. A biok' ' n a disszi- 
dens radii'’l’sok, a Davh ovics-párt, a 

a ták és a földmives-párt 
:tz ideiglenes szövetség 
ülés néven szerepelne, 
k létrehozását különösen

Ir. Doroszlovacski Mita orvos, a disszi- 
lens radikálisok vezére és Dobanovaeski 
Pál volt főispán, a független demokrata- 
part tartományi einök szorgalmazzák.

iüggctlen 
venne ré 
Kispolgá 
Az ellenzi

az eredményt.
A hódmezővásárhelyi kerület .kép­
viselői valószínűleg Mayer József 
egységespárti és Kun Béla 18-as 

függetlenségi lesznek.
Debrecenben az a közöny, amely a 

választások kiírását fogadta, változatla­
nul tart. A szavazás hétfőn reggel kezdő­
dött meg és a felállított 38 szavazóhely 
közül tizennyolcnál már hétfőn délután 
nem jelentkezett szavazó. A szavazást 
kedden este fejezik be és az eredményt 
csak szerdán hirdetik ki. Győrött hétfőm 
este befejezték a szavazást, az össze 
számlálással azonban még nincsenek ké­
szen. minden valószínűség szerint

Zichy János és Malasits Géza kap­
ják meg a győri kerület mandátu­

mát.
Adon.vban a pénteken szabálytalanul 
félbeszakított szavazást hétfőn folytatták 
és he is fejezték. A kerület képviselője 
Nettel egységespdrli lett.

izgalmas érdeklődés előzi meg a bu­
dapesti választásokat, amelyek szerdán 
reggel kezdődnek, Budapestnek 312.914 
választója van, akik kétszáz szavazó­
helyen szavaznak. A budai kerületben,

Beogradból jelentik: A Novoszti je­
lentése szerint

Balugdzsics római jugoszláv követ 
távirati utasítást kapott a kormány­
tól. hogy azonnal térjen vissza Bco-

gradba. «
Politikai körökben ezzel a hírrel kap­

csolatban a legkülönbözőbb kombinációk 
keringenek. Bizonyos körökben úgy 
tudják, hogy a román jugoszláv követ 
visszarendelése összefüggésben van az 
olasz-albán szerződéssel, más verziók 
szerint azonban a visszarendelésnek 
nincsenek politikai motívumai, hanem 
csupán azért történt, mert Balugdzsics 
követnek akarják felajánlani a külügyi 
tárcát

Mint Parisból jelentik,
a párisi albán követség erélyesen 
cáfolja azokat a híreket amelyek 
szerint Olaszország és Albánia kö­
zött titkos katonai véd- és dacszö­

vetség jött létre.
A cáfolat szerint az albán kormány 

csak egy szerződést kötött Olaszor­
szággal és ez a tiranai barátsági és biz­
tonsági szerződés, amelynek szövegét 
már nyilvánosságra hozták.

A Temps konstantinápolyi jelentése 
szerint egyébként a török sajtó nagy­
fokú idegességgel fogadja az olasz-al­
bán szerződés megkötését és az olasz,- 
jugoszláv viszonyban beállt feszültsé­
get. A lapok egyöntetűen megállapítják, 
hogy Törökországnak éber figyelemmel 
kell kísérnie az események alakulását

és számolni kell minden eshetőséggel
A török közvélemény nyíltan Jugo­
szlávia melle t foglal állást annál 
is inkább, mert Törökország már 
régóta rossz szemmel nézi Olasz­
ország balkáni és kisázslal imperia­

lista poli ikáját.
A sajtó felszólítja a török kormányt, 

hogy lépjen szoros szövetségre a többi 
Balkán-állammal, mert

csakis a Balkán-államok egységes 
blokkja tudja ellensúlyozni az egy­

re növekvő olasz befolyást.
A lapok állásfoglalása török politikai 

körökben nagy figyelmet kelt.

sitva m 
hires S

A pvérm ek, aki csak 
ösztöne re haUnat, irtó­
zik a szappantól, mert 
érzékeny bőre n szappan 
rossz liatásF m iatt gyak­
ran szenvedni sz< kott.

A gyermek érzékeny 
bőre, épugv m int a nőé 
ténylep különleges e l­
bánást igényel.

SIMON SZAPPAN 
(Savon Simon) 

tiszla kellemesen illalo-
bnn foglalja azonkívül a 
'W KRÉMÉ (Creme Simon)

jótékony ulajdonsárnii 
egyetlen jó szappan 
mekek részére.

MJndenü ’
SIMON KRÉM, Pl< 
Parfüméria Simon, 59. f  i

őzért a 
írver-
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Halálos gyomorcsöpp
E celsavat a d tak  gyom orfá jda l­

m ak ellen
Becskerekrőí jelentik: Érdekes port 

tárgyalt szombaton délelőtt a becskereki 
törvényszék büntető tanácsa. A vádlott 
Hester Nikola malitoráki vegyeskeres­
kedő volt, aki ellen gondatlanságból el­
követett emberölés büntette miatt indult 
eljárás.

A vádirat szerint 1924-ben megjelent 
Besternél Martin Szavéta asszony és 
férje részére Hoífmann-gyomoreseppc- 
ket kért. Kevés el utóbb Martinék leá­
nya visszafutott Besterltez és azt kér­
dezte. bogy mit adott az anyjának, mert 
attól az apja nagyon rosszul van. Mar­
on néhány nap múlva meghalt és ekkor 
kiderült, bogy a Hoíímaiin-eseppck he­
lyett esetsavat adtak be neki.

\  tárgyaláson Bester beismerte, hogy 
g tudatlanul járt el és véletlenül íelcse- 
íclhette a gyomorcseppes üveget az 
eci'lsavus üveggel. A tanúkihallgatások 
t, áu azonban több tanú terhelőén val­

lott Martin Szavéta ellen, aki a vallomá­
sok szerint szándékosan adott ecetsavat 
nz urának, amikor pedig látta, hogy fér­
je rosszul van, nem akart orvost hivatni. 
A vallomások alapján az özvegy ellen az 
ügyészség megindította az eljárást.

A bíróság Bester Nikolát tizenöt napi 
elzárásra Ítélte, de az Ítélet végrebajtá- 
át felfüggesztette.

1926. december 14.

s

Leszúrták
a mulatós kocsmárost

Bicskaharc az Araduci-uccán
Becskerekrőí jelentik: A Becskerekkel 

szomszédos Srpski-Aradac községben 
Opranovics Bránkó vagyonos gazda 
péntekről szombatra virradó éljél felesé­
gével disznótorból tartott hazafelé. Út­
közben Cukics Bogdán korcsmája előtt 
haladtak el, a korcsmában világosságot 
láttak cs betértek. Az ivóban maga mu­
latott a korcsmáros, Cukics Bogdán. Egy 
szál cigány húzta kedvenc nótáit. Opra­
novics odaintette magához a cigányt és 
arra kérte, hogy hagyja ott Cukicsot és 
muzsikaszóval kisérje haza öt és felesé­
gét. A cigány erre hajlandó volt, cl is in­
dultak. alig haladtak azonban néhány 
lépést, Cukics utánuk ment és megtámad­
ta Opranovicsnét, akit fojtogatni kezdett. 
A cigány mikor látta, hogy verekedés 
kezdődik, clódalgott, a korcsmáros pe­
dig földreteperte az asszonyt s azt kiál­
totta: «Megöllek, mert elcsaltátok a 
muzsikát. *

Opranovics Bránkó látva felesége ve­
szélyes helyzetét, bicskát rántott és há­
romszor oldalába döfte. A korcsmáros 
elalélva véresen maradt a sötét uccában.

Opranovics egyszerre kijózanodott cs 
elmenekült. A csendőrség minden intéz­
kedést megtett kézrekeritésére, azonbanlézrekeritésérc, azonban i ‘ c„v $zéles ecsettel a
nem találták meg. Hídfőn délelőtt az ele-, ii elhatározt% hogy folytatni
miri cscndörségnél jelentkezett Opruno-1. • -< megkezdett képet. De félúton

csendőröket, hogy tar- - fogja a " 7 ^ "  Któíován nieredt a 
embert ölt. Elmondta, megbénult a keze esvies és kérte a cse

tóztassák le. mert emuéi i un. ,
hogy Cukics támadta meg. feleségé-, meg i levegőbe, 
akarta ölni és ő, aki különben is ittas volt 
felesége védelmében elörántota a bicskát.

K i n e v e z t é k
a szuboíicíii adófelszólamlási 

bizottság tagjait
Miladinovics Radivoi kH’je 'y  o 

a bizottság dno e
A pénzügyminiszter a nap !,,n

vezte ki a szuboticai liarmmiosztáh n ( tck. b'ir,’ak• L k-\-)S levegő, nehéz, at- 
kereseti adó kivetések elleni felebbezése- csak. \ • szti’ati pesszimista tó-
kel tárgyaló bizoltságot. A kinevezésről ,„oszlóra, vigaszta.au.
hétfőn értesítették a szuboticai hatóságo­
kat és a szuboticai kereskedők és gy t- 
rosok szövetségének vezetőségét. A bi­
zottság már kedden megkezdi a műkö­
dését.

A pénzügyminiszter az adófelszólam­
lási bizottság tágjait az illetékes gaz­
dasági körök meghallgatása után m-

ködésük elé a város laossága a legna- 
ködésük elé a város lakossága a legna­
gyobb bizalommal tekint.
Radivoj közjegyző lett, alelnökké dr.
Vofiiics Dezsőt nevezték ki. A fclébbe- 
zési bizottság tagjai dr. Csövies József 
orvos, Jakobcsics Imre bankigazgató,
Pendzsics György nagyiparos. Tiunbász 
Albert és Gúrsics Lojzija cipész. Pótta­
gok: dr. Ognyanov Szvetozár, Löwy 
lápót, Paul György, Aradsz/ci Vojin és 
Pletikoszics Mihály.

A szuboticai pénzügyigazgatósághoz 
rendkiviil sok felebbezés érkezett be a 
harmadik osztályú adókivetések ellen.
A gazdasági körök véleménye szerint 
a pénzügy gazgatóság a múlt évre leg­
alább hu zeuöt-harmine százalékkal több 
adót vetett ki, mint amennyit az adófi­
zető polgárság elbír. A felebbezési bi­
zottság gyors kinevezése és jelenlegi Ull vllusllwll -------   _ ..
összeállítása a szuboticai kereskedők és 1 ia(ta< hogy most ért el mindent: a tiyu-

* « 1 • I __. „...zslíf . . í . . ■ « _ 1 _ 1 L  ~  A  X V  • ígyárosok egyesületének érdeme, amely 
minden igyekezetével arra törekedett, 
hogy a bizottságot a minisztérium a vá­
ros polgárságának kívánsága szerint ne­
vezze ki.

Az adófelszólamlási bizottság remél­
hetőleg két hónapon belül befejezi mű­
ködését.

m ű

F eke te  festék
A festő bosszankodva olvasta a kri­

tikát. melyek éppen most kiállított ké­
peiről szóltak. Ajkát haragosan össze­
zárta, homlokán ráncok kergetöztek s 
a keze ökölbe szorult.

A marhák! A barmok! mor­
mogta félig hangosan s összegyűrte az 
újságot. Mindegyiknek a színeim ellen 
vau k’íogása. Sötétek, sok a fekete. 
Nem látják, hogy annak, aki fényben 
akarja megoldani a témáit, sötét fes­
tékkel kell dolgozni. Feketére feketét 
— mondják az ostobák. Hogy emeljem 
ki a fényt, ha nem dolgozom feketé­
vel? . . ' ...

Eldobta az újságot, de a kritika tájt 
benne és dolgozott benne, mélyen, mint 
a növény gyökereit rágó féreg. .
_ Mégse fogom másként csinálni. Ne­

kem van igazam — mondta ezerszer is, 
akkor is, amikor nem gondolt a kriti-akkor is, amikor nem gonuun u , — n. -------- ......
kákra s csodálkozott rajta, hogy ilyen |apot ad ki. Szomborból jelentik: A Ra-
szavakat mond.

. s  hátba mégis nekik van igazuk. . 
Mikor megállt az állványa előtt, már 

neki is idegennek látszott az a sok ósz- 
szehango’atlan szín és sötét tónus amely 
képéről felé sötétlett. Órákig állt bé­
nán s nem volt ereje alioz, hogy az 
ecsetet megmártsa és dolgozzon.

Végül a paletta után nyúlt. lassan

dics-párt szotnbori vezetősége elhatároz­
ta, hogy Dér Bauer címmel német nyel­
vű politikai hetilapot ad ki. Az uj heti­
lap első száma januárban jelenik meg.

— Kinevezés. Szomborból jelentik: 
Az igazságügyminiszter Babies Miliján 
szotnbori járásbirót a szotnbori törvény­
székhez bírónak nevezte ki.

— Kiket i'det a szentai ékszerrablók
o ......  fejére kitűzött jutalom. A szentai ék-
félutmi szerrablás ügyében megindult nyomo­

zás során —- mint ismeretes — Harstein 
Jenő ékszerész, akinek a kárára tör- 

motvogta dii-itcm a vakmerő betörés, tízezer dinár..levegőbe. mntvocta dü-hen, a vakmerő betörés, tízezer dinár ------------------------------- — — —
, '  ' ÍH .In  náskén. kellene esi-í jutalmat tűzött ki a tettesek kézrekeri- _  |#wgra(ffltosa,  ,e magát mfc 
1,0 HJ' tőiének. A betörök mar valamennyien az Hannoverb6, ie,cnUk: Péter
nj-r-1’ naett és néni tudta elindítani az ügyészség foghat es most aktua issa Qacker hannoveri kereskedő gyanako-

m p engett es nem a kérdés is. hogy kit Met meg dott ,)Ogy ;j ,njndcnes )cány meglopja.
ccsetc ' .  s7cmeiben könnyek fa- a jutalom. A betörök közti legelsőnek z\ tkntatta a gyanúsított poggyászát,

I A ' Ls.L r'uur itt i az ecsetet, de'Tóth Mihályt tartoztattak le Modoson azonban csak egy ismeretlen férfi foto-
esarodtak, szó ‘ ‘ js {eltenni Prakulies Petár és Mikovics Spasoje graf}áját találta. A férfit azonban az ő
képtelen vo d letilt a sarokba, ci- pénzügyőrök. Tóth vallomása után si- hálószobájában, az ő ágyában, sőt az ő 
a \ ászom a. eg.i e . arnj nézte, került azután a másik két bűntársát is pizsamájában ábrázolta a fénykép. Azon- 
garettara £ylli 0 {-'u tá hogy ege-j kézrekeriteni Szuboticán, illetve Pelsó- na{ vallatóra fogta a leányt, aki végül 
vizsgálta a kePet. r.T‘ta ’sZi„ck, begyen. A kitűzött tízezer dinár jutái- js elmondta, hogy mialatt az urasága
szén rossz. Nem ? m,-a;ak fcke- mat értesülésünk szerint a két Pénz- nyári szabadságon volt, a vőlegénye a

. nem voltak rajta friss 1 ' ‘ ’ (tak f,Rvör közön f.gják szétosztani. I lakásban aludt. A vőlegénynek annyira
t ,ték. barnák és piszkos su ‘ v , !i„.i-.n«t,n i.nr I tetszett az előkelő lakás, hogy le is fo-
- csak. nyúlós, ködös levegő. < __ Matrozla/adas egy _ p . e  ’ tografáitatta magát. A kereskedő a fény-
1 ,n«,szféra, vigasztalan, pesszimista igonyzó francia bajon. Budapestről c-I * férf.^ aR|t g fotografia
. lul<Gk . . .  Nem. nem .iol van ez igj. t | | cntik; Vasarnap délután ma,rozlaz£das I áhrázol, magánlaksértés miatt fcljelen- 
. jde szint, újra kell kezdeni az c.-.i s .e . i kj a Budapesten .íorgonyzo " as- L c((c hjróság kétltónapi fogházra
- Ki kell lábolni a pesszimizmusból, a so- lcuf<< ncvfl francia kereskedelmi haion. H hatváz rnárka pénzbüntetésre Ítél­

tét mélységekből és a takarékosan hullo A ll;jó cgyik fűtője szombat este Tbc- L p)
sii-tr tk pincéjéből. Színek kellenek, csipett és ezér( a hajó parancsnoka fc- .  ..............  ..................... .

- harmónia, szeretet, világosság, nyuga- gyclrni büntetést szabott rá A megbün- ESTÉLYEKRE, jourokra, I
- lom és derű. tetett fűtő cgv másik fl‘tŵ r^ 1 lakodalmakra finom edén yt,

Fogta a kaparokest es néhány dühös Crt fellazította a legein stget a parancs- f ío e  kölcsönöz
1! hir/ósN }] lekaparta a vásznat. Aztán nők ellen és amikor vasarnap a .najó* #
n! „/kiesett és újra felvázolta a képet, nak útra kellett volna kelni, a legény- KUNETZ üvegiir '
-> Meenróbálta a színeket. Összehangolta 1 ség megtagadta az engedelmességet. Aj |U55 Főtér

széles sávokat, hogy lássa a hatást.
De nem ment. A szinek ordítottak, 

hazudtak, üresen lármáztak és nem 
mondták azt, amit mondaniok kellett 
volna. Újra lekaparta az egészet. S új­
ra elkezdte.

S besötédetett s nem ment a képével 
semmire, feketéket szeretett volna az 
ecsetére venni és barnákat. Erős és éles 
világítást akart és mély árnyékokat. S 
színeket keresett, de csak rikító, kongó 
ürességet talált.

S lekaparta újra és utoljára.
Akkor leült a vászonnal szemben és 

nézett maga elé. A vászon piszkos volt 
s nem tűrhette ezt a piszkot. Folyadékot 
vett elő és lemosta fehérre. De még 
a sarkán is volt valami piszkos festék.
Azt is letisztogatta.

S a sötét szobában csak a fehér vá­
szon világított az állványon s a festő

galmat, békét, szeretetet és derű t...
A fehér vászon megoldott minden

problémát és ö az ecsetet szelíden, mo­
solyogva, harag és csalódottság nélkül
összetörte.

Kodolányi János

— Kinek kell jövedelmi adóvallomást 
tenni? A szuboticai pénzügyigazgatóság 
nemrégen hatalmas falragaszokon hívta 
fel az adófizető polgárságot, hogy de­
cember hó vegéig mindenki nyújtson be 
jövedelmi adóvallomási ivet. A szubo­
ticai városi adóhivatal most annak a 
közlésére kérte fel a Bricsmegycl Nap­
lót. hogy a pénzügyigazgatóság falraga­
szaiba hiba csúszott be, mert jövedelmi 
adóvallomási ivet csak azoknak kell be­
adni, akik még ilyen adót nem fizettek, 
vagy ez évi és múlt évi jövedelmük kö­
zött lényeges különbség van. A vallo­
más! ivek benyújtási kötelezettsége te­
hát nem általános, hanem csak az. em­
lített adófizetőkre terjed ki. A jövedel­
mi adóvallomási iveket a kori adóhiva­
talokban kell benyújtani, ahol azt a fél 
kívánságára teljesen díjtalanul kiállít­
ják.

— Konstantinápoly — »Musztaíake- 
mal«. Egyes török lapoknak azon jelen­
tései, hogy Konstantinápoly nevet a 
köztársasági elnök tiszteletére Musztafa 
Kemal-ra váloztatják, megerősítést nyer­
tek. Az erre vonatkozó törvényjavasla­
tot a legközelebbi időben terjesztik be 
az a.ngorai nemzetgyűlésen.

— A Radics-párt német nyelvű hetl-

dásról a révkapitányságuak, amely vi­
szont értesítette a rendőrséget. Detek­
tívek és rendörtisztvisclök mentek ki a 
hajóra és két román állampolgárságú 
fűtőt előállították, majd átadták a ro­
mán követségnek. A hajó legénysége 
ezután megnyugodott óe> a kereskedelmi 
bajó elhagyhatta a budapesti kikötőt.

— A harcias pék. Noviszadról jelen­
tik: A noviszadi törvényszéken hétfőn 
tárgyalták Lidloh Ferenc csébi pék bűn­
ügyét. Lidloh egy alkalommal összeve­
szett Kulika Pál csehi lakossal, akit 
késsel meg is sebesittet, majd amikor a 
rendőrjárőr be akarta kisőrni a község­
házára, ellenszegült a rendőröknek is. 
A bíróság a vádlottat egy évi börtönre 
Ítélte.

— Meghalt Stróbl Alajos. Budapestről
jelentik: Liptóujvári Stróbl Alajos vi­
lághírű magyar szobrászművész hétfőn 
váratlanul meghalt. Stróbl 1856 junlus 
21-én született Liptóujváron. Tanulmá­
nyait Becsben végezte az iparművészeti, 
majd a képzőművészeti akadémián. Az 
első munkái, melyekkel a budapesti ope­
raházat díszítette, nagy feltűnést keltet­
tek és a művészet ettől kezdve elhalmoz­
ták megrendelésekkel:. Az állam saját 
halottjának tekinti és Budapest díszsír­
helyet ajánlott föl. Temetése szerdán 
lesz.

R á d i ó m ű s o r t
csak úgy élvezhet igazán, ha

„Audion" DEUTSCH G.-nál
vásárol kipróbált elsőrangú külföldi 
készüléket. „Vatea “-csövek vezérkép­

viselete. 11440

Uj jazzband Szuboticán. Kedden ér. 
kezik meg Sziuboticára a kitűnő Ameri­
can jazzband. A zenekar a Beograd ká­
véházban már kedd este játszani fog.

— Szerzőjogi védelmet kémek — a 
sajtgyárosok. Brüsszelből jelenitk: A 
belga fővárosban megalakult a nemzet­
közi sajtszövetség. Ez a sajtszövetség 
alosztálya ugyancsak megalakult nem­
zetközi tejgazdasági szövetségnek. A 
nemzetközi sajtszövetség irodája jelenleg 
azzal van elfoglalva, hogy a belga kül­
ügyminisztérium utján valamennyi euró­
pai kormánynak tudomására hozza a 
sajtgyárosok jogos panaszait. A sajígyá- 
rosok jogos panaszai viszont, úgy lát­
szik, rendkívül hasonlítanak azokra a 
panaszokra, amelyekről a világ dráma­
szerzői és prózairói keseregnek. A sajto­
sok ugyanis nem kérnek kevesebbet, 
mint ugyanolyan szerzőjogi védelmet a 
sajtra, mint amilyen már fennáll az iro­
dalmi alkotásokra nézve. így meg akar­
ják tiltani, hogy másutt is gyártsanak 
ementiháli sajtot, mint Ementhalbaji.

Mielőtt
c s i l l á r t  v á s á r o l

tekintse meg raktáramat

K A R LO  K R A U S E R
Városház épület 1059s

uasagi Korok inegmiusdw'.. ><—  -  - . - ,.,kinarta a vásznat. Aztán ............ .
k-ezte ki és amint az alábbi IRVŜ r^  | 1 \  ‘ t és újra felvázolta a képet, rak útra kellett volna kelni, a legény
Kitűnik. 3 bizottság taR’a’ í a S Megpróbálta a színeket. Összehangolta 1 Ség megtagadta az engedelmességet. /
ismert szuboticai kcreskiec'^k cs. v I n ,J ó b ó l  egymás mellé kent nagyJbaió parancsnoka jelentést tett a láza- 
társadalmi állású személyek es így mu-1 nagy janoi, egy

vigaszta.au


ő. oldal. BÁCSMEGTEI HAPIX>

— Botrányok az osztrák szociálde­
mokrata pártban. Becsből jelentik: Az 
osztrák szociáldemokrata párt két ve­
zetője kínos botrány központjába ke­
rült. Eldersch Mátyásról, a nemzetgyű­
lés szocialista alelnökéről az egyik lap 
kipattantotta, hogy ő szerezte meg Bő­
sei számára az első kölcsönt a taka­
rékpénztártól. Ebből a kölcsönből Bő­
sei megvásárolta a Hammer kenyérgyá­
rat, amelyet szociáldemokrata szerveze­
tek alapítottak. Eldcrsch, aki a Ham- 
mer-gyárban volt alkalmazva, a köl- 
csönüzlet lebonyolítása után megvált 
állásától és 2100 millió koronát vett fel 
végkielégítésként. A leleplezésre El- 
derscli Mátyás hosszú nyilatkozatban 
válaszolt, melyben kijelentette, hogy a 
végkielégítést nem azért kapta, mert a 
kölcsönt Bőseinek megszerezte. A má­
sik leleplezett Gruener dr., Tirol tarto- 
mányfönökhelyettese, aki nemrégiben 
megvásárolta Itter várát, azt pompásan 
berendezte és középkori várurként él­
degélt benne. Gruener is sietett nyilat­
kozni, azzal védekezvén, hogy a szo­
ciáldemokratának nem kell föltétien 
proletárnak lennie.

— Szovjetoroszország uj házasság tör­
vénye. Prágából jelentik: Az ideérkező 
Jelentések szerint a szovjetkongresszus 
központi végrehajtóbizottsága heves 
vita után elfogadta azt a kormányjavas­
latot, mely eltörli a házasságkötés 
anyakönyvelésére vonatkozó törvényes 
kötelezettséget. A házasság Szovjetorosz- 
országban a javaslat szerint igen egy­
szerű dolog. Semmi egyéb nem kell 
hozzá, minthogy a felek megjelennek a 
kijelölt szovjettisztviselő előtt és beje­
lentik, hogy házasságra lépnek. A tiszt­
viselő a bejelentést lajstromba foglalja 
és ez a belajstromozás aztán pótol min­
den anyakönyvet. Az elválás hasonló 
könnyen megy. Bármelyik fél jogosítva
van ugyanígy bejelenteni válást szán-íján. Noviszadról jelentik: A t 
dekát, akár rögtön a belajstromozás törvényszéken hétfőn tárgyalta 
után is. Erre a válást azonnal kimond­
ják. Semmiféle vallomást nem kívánnak 
a válás okára nézve, sőt a másik fel 
beleegyezése vagy hozzájárulása sem 
szükséges. Egyes esetekben a válást 
már néhány órai házasság után kimond­
ják. Akárhány férfi és nő van, akiknek 
egy év alatt több törvényes házastársa 
volt.

— Haldoklik a japán császár. Lón-! hiányában felmentette a vád alól. 
donitól jelentik: Szikratávirat jelenti To­
kióból, hogy a japán császár utolsó 
óráit éli. A tüdőgyulladás kiterjedt mind 
a két tüdőszárnyra, a császár láza igen 
magas és egyáltalában nem táplálko­
zik már. Az orvosok oxigén-belélegzés­
sel tartják már benne az életet. Chi- 
chibu herceg, a haldokló császár má­
sodszülött fia, aki az oxfordi egyetemen 
végzi tanulmányait, vasárnap hazauta­
zott apja halálos ágyához. {szón. Vasárnap tartotta meg a no.ivr- 

A német kormány adókönnyítések-1 bászi evangélikus hitközség papvúlasz-
kel akarja megmenteni a magángazda­
ságot. Berlinből jelentik: A birodalmi
gyülés költségvetési bizottságában thaler Ferenc zsablia.i lelkészek küzdöt- 
Reinbold birodalmi pénzügyminiszter ; tek egymással. Vrbászi lelkészül Lcb- 
bejclentctte, hogy a pénzügyi kormány bárt/ Henrket választották meg.
rövidesen nagyobb adókönnyítéseket i _  Meztelenre vetköz.tették és kidob- 
léptct eleibe, hogy segítsen a német ták a vonatbó| Bjelovárröl jelentik: 
magángazdasagon, amcli már-már ősz- Frdekefs ügyben indított nyomozást a 
szieroppaii a sub os adóteibek alatt. \r. . bjelovári rendőrség. Aigner Dragtitiit 
allampenztar helyzete minden tekintet- L llásnólküii Cipcszscgéd feljelentést tett
ben kielégítő s a folyó költségvetési év­
ben az engedélyezett százmillió márkás 
belső kölcsön felvételére nem kerül a Mijó marhahajcsárok ellen, akik Icitat-

ták. maid elvitték magukkal a zagrebi 
sor, _ minthogy az allampenztar tizeksi volla„ a,' -melyen „nar|,áka, szállítottak
kötelezettségeinek a rendes bevételek­
ből is eleget tud tenni. Zagrebba. A vonatban teljesen levet­

kőztették és kidebtak a robogó vonat- 
— A Thurn-Taxls herceg lengyelor-ból. A rendőrség megindította a nyo- 

szági Ti, tokait kisajátítják. V arsóból je- j tnozást és intézkedésére Zagrcbban 
lentik: Thurn-Taxis herceg folyamodott ! még aznap elfogták a marhab: jcsáro- 
a kormányhoz, hogy mentse fel a kisa-jkat.
játitás alól Potntncrán iában elterjedő 
latifundiumait, amelyek a versaillesi bé­
keszerződés értelmében kisajátítás alá 
esnek kártérítés fejében. Felajánlotta, 
hogy ha az állam a birtokokat megfe­
lelő hosszú időre ntegltagvja a hercegi 
családnak, annak letelte után a család

— Detek<iviskola Szarajevó’ an Sza­
rajevóból jelentik: A szarajevói rendőr- 
igazgatóság állatni támogatással decem­
ber 15-én detekivisklát nyit, amelybe ed­
dig negyvenen iratkoztak be. A tanítvá­
nyok a rendőrség embereivel résztvesz- 
ttek a nyomozásokban. A rendörügynö-

kártérités nélkül engedi át. A kormány köket szakszerűen képezik ki és az is­
ii kérvényt visszautasitotta és legköze­
lebb megkezdődik a likvídációs államis állami csak rendörttgvnöki iskolát végzett de- 1 értékes bundáját cs azután eltávozott. A 
bizottság előtt a tárgyalás a kártérítés ; íektiveket alkalmazzanak a rendörható- vakmerő betörő kézrckcritésérc megtör- í
<>ssze«e felöl.

— A vajdasági nyugdíjasok szövet­
ségének választmányi ülése. A vajda­
sági nyugdíjasok szövetsége december 
19-ikén, vasárnap délelőtt kilenc óra­
kor választmányi ülést tart. A napiren­
den az elnök lemondása, uj elnök és 
alelnök jelölése és esetleges indítvá­
nyok szerepelnek.

— A császár elkoboztat egy könyvet.
Amszterdami jelentés szerint a volt né­
met császár a berlini hatóságoknál ke­
resetet nyújtott be, amelyben »A her­
ceg Wicrelandon« cimii könyv elkobzá­
sát kéri. A császár szerint a könyvben, 
ha nem is megnevezve, de úgy, hogy 
mindenki által fölismerhető, ő és fia, a 
trónörökös szerepel.

— Chaplinnének senki se kölcsönöz-r ., .kozott be elsőizben a bécsi közönség 
zón pénzt. Newyorkbol jelentik: Char- c,..)tt a Hofburgban rendczett hangver-; 
lie Chaplin fiatal felesége I.ita Grey n sikerrel. A tiszta tónusa1 1 ** 1 I ■ k _ - - L — - - - a z-wtudvalevőleg elhagyta a férjét es egye­
lőre két gyermekével a szüleihez köl­
tözött. Chaplin most a losangclesi la­
pokban felhívást tesz közzé, amelyben 
mindenkit óva int, hogy feleségének hi­
telt nyújtson, vagy pénzt adjon köl­
csön. Ö, Chaplin a feleségének kölcsön­
zött összegekért nem szavatol. Londoni 
jelentés szerint különben Chaplinné már 
elfogadta egy színházi ügynökség aján­
latát, amelynek értelmében huszonhat 
héten át ötszáz font gázsival egy revii- 
ben fog fellépni.

— Jótékonycélu előadás és sorsjáték 
Szomborban. Szomborból jelentik: A 
szombori Mária-kongregáció tagjai va­
sárnap sorsjátékot rendeztek a sze­
gény gyermekek felsegélyezésére. A 
sorshúzást előadás követte, amelynek 
szereplői Balezer Irma. Bodisics Manci, 
Kovalovszki Józisef, Szabó Aranka, 
Grossz László, Tilger Mihály és Zsig- 
tnond Tibor, nagy sikert arattak.

— Mozdonyvezetők a vádlottak pad­
it oviszadi 

illák Kará­
csonyi Tanbis és Mihajlov Zsárkó no- 
viszadi mozdonyvezetők bűnügyét. A 
vádirat szerint Karácsonyi és Mihajlov 
1921 december 23-ikán a noviszadi pá­
lyaudvaron, tolatás közben elütötték 
Patóés József kocsifékezőt, akinek a lá­
bát a kerekek levágták és a szerencsét­
len ember bele is halt sérülésébe. A bí­
róság a vádlottakat kellő bizonyitékok

ányáb;

— Szerdán lesz az Ingyenkenyér- 
egyiet jótékony balettestéje. Noviszad­
ról jelentik: A noviszadi Ingyenkenyér- 
egylet szombaton esti balettestjét, ame­
lyet Pasics halála miatt elhalasztottak 
és amelyen Grcc Wiesenthal és Tóni 
Birkmeycr, a bécsi opera legkiválóbb 
halettáncosai működnek közre, szerdán 
tartják meg.

— Evangélikus papváiasztás Vrbá-

tását. amelyen I.ebbiirtz Henrik seki- 
csi. Konradb Vilmos torzsai és Morgcn-

a rendőrségen Struck Iván és Tónusa

kola célja, hogy az országban mindenütt

súgok.

— A csurogj ortodox zsidó hitköz­
ség tisztújító közgyűlése. Csurog ról je­
lentik: A csurogj orthodox zsidó hit­
község tisztújító közgyűlést tartott, a 
melyen a következő vezetőséget válasz­
tották meg: Elnök: Eischer M. Lipót, 
alelnök: Lampel Sándor, pénztárnok: 
Lampel Ferenc, templomi gondnok: 
Kaufmann József, jegyző: Serlegi Márk. 
A képviselőtestület tagjai: Chtiven Jó­
zsef, Herczog Gyula, Sgiró Jakab, Sterk 
Adolf, Schossberger Adolf, Spitzer Ig­
nác, Schlesingcr Izidor, Fischer Izsó, 
Lukács Hermann.

— Szuboticai iiu sikere egy bécsi 
hangversenyen. A szuboticai városi ze­
neiskola volt tehetséges növendéke, 
Krombbolz Károly a napokban mutat-

fiatal muzsikus fölényes technikájával 
és temperamentumával lepte meg külö­
nösen a kényes igényű bécsi közönsé­
get. Nagy sikere volt Chopin müveivel, 
de különösen Liszt XII. rapszódiáját 
fogadta a közönség nagy tapsviharral. 
A fiatal Krombbolz Károly nagy bécsi 
sikere után valószínűleg még az Idén 
bemutatkozik szülővárosában, Szuboti- 
cán is.

— Betörés egy Aláriamajori kocsmá­
ban. Noviszadról jelentik: A pasicsevói 
csendőrség letartóztatta Póznán Ilija ve- 
likialpúri munkást, mert egy ismeretlen 
társával betört Kuprecsanin Jován rná- 
riatnajori korcsmájába és onnan na­
gyobb mennyiségű gyapjút, dohányt, ko­
nyakot és mézet lopott el. A korcsma 
meleltti szobában aludt eg.v cseléd, aki 
felébredt a zajra, de Poznan társa mel­
lének szegzett revolverrel megfenyeget­
te, hogy lelövi, ha lármát mer csinálni. 
A cseléd Poznánt felismerte. Átadták a 
noviszadi ügyészségnek.

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á rk a  I

— Kalapáccsal verte be a fejét. Po-
tiszkiszvetinikoiáról jelentik: Bugarszki 
1 yiro szvctinikolai földműves hétfőn dél­
előtt részegen beállított Mundlov József 
korcsmájába és bort kért. Mikor nem 
adtak neki, verekedni kezdett, a korcs- 
márosnét ütlegelte. Erre kidobták a 
korcsmából, majd mikor az ttccán tovább 
lármázott, valaki kalapáccsal heverte a 
fejét és súlyos sérüléseket ejtett rajta. A 
verekedés ügyében megindították a vizs­
gálatot.

— Ha a vasúti kocsiban meleg van.
Belies Bogdán szuboticai vasúti alkal­
mazott hétfőn Becskerekre utazott. A 
vasuti kocsiban túlságos meleg volt. úgy ( 
hogy Delics levetette cipőjét. Nemsokára , 
elszunditott és mire felébredt, cipőjének 
hűlt beit ét találta. Becskerekre megér­
kezve licites dctcktivérzékkel. de cipő 
nélkül, harisnyában nyomozni kezdett cs 
el is fogta a tolvajt Tolcsi Janó padinai 
földműves személyében, akinek a kabát­
ja alatt megtalálták a lopott cipőt. Tol- 
csit Delies átadta a becskerek,' vasúti 
rendőrségnek, ahol a cipőjét visszakapta

Bl-OXYNE’::-p ala t teha , aak

— Az országúton elégett autó. Novi­
szadról jelentik: Novibecsejnél dr. Mi- 
hajlovics Iván sztaribecseii lakos autója 
kigyulladt és teljesen elégett. A gepko- I 
csit Kiihn Jenő sofför vezette. Vrbász 
és Novibccscj között az egyik szeíep 
megrepedt és a légnyomás lángralobban- 
totta a benzint. A sofför csak nehezen 
tudott megmenekülni. A kár hetvenezer 
dinár, amely biztosítás révén megtérül.

— Kirabolták a berlini japán követet.
Berlinből jelentik: Vakmerő rablótáma­
dást követtek el vasárnap éjjel Berlin­
ben. Egy ismeretlen ember behatolt a 
japán nagykövet hálószobájába, össze­
szedte az éjjeli szekrényről az oda ki­
tett aranyórát, aranycigarettatárcát és 
pénztárcát, amelyben 1600 márka volt, 
magához vette a nagykövet diplomáciai 
útlevelét és a rttbaszckrényböl kivette

i térit minden intézkedés.

Dávid ékszerész (a Bárány-száJloda 
mellett) a karácsonyi ünnepek alkalmá­
ból kiárusít mélyen leszállított áron 
órákat, ezüst és kinaezüst tárgyakat.

Orvosi hírek. Dr. Med. Lakies Miro- 
szláv fogspéciaJista fogászati rendelő­
jét saját házába, Kralja Petra ulica 26. 
(volt Bajai-ut) alá helyezte.

--  Dr. Székely Imre szülész-nőgyó­
gyász elutazott. Visszaérkezését e he- 
lyen közölni fogja.

Székrekedésnél. emésztési zavarok, 
nál, gyomorégésnél, vértódulá'snal, fej. 
fájásnál, álmatlanságnál, általános rósz. 
szullctnél igyunk reggel éj,gyomorra 
1 pohár természetes »Ferenc József 
keseriivizet. A belorvosi klinikákon 
szerzett tapasztalatok szerint a Ferenc 
József viz az ideális hashajtó minden 
jellemző tulajdonságait egyesíti magá­
ban. Kapható gyógyszertárakban, dro- 
góríákhan es füszcrüzlctckben.

1926 decem ber 14,

M Ű V É S Z E T
—  ÜS5 —

Pechán József hátrahagy o t t  
müveinek kiállítása

Az a néhány száz vászon és vázlat, 
ami a novivrbászi kaszinó termében ki­
állításra került, teljesen és tisztán mu­
tatja Pechán művészi pályáját és mun­
kásságát. Fájlalnunk kell ugyan, hogy 
a művész néhány külföldön és magán- 
tulajdonban lévő képe nem kerülhetett 
be az együttesbe s így a kiállítás kol- 
lektivitása tneg reprezentatív jellege 
kissé háttérbe szorul, azt is sajnáljuk, 
hogy a helyiség és ennek következtében 
a rendezés sem lehetett megfelelő — 
mégis szép. nagy, vigaszos élvezet egy­
begyűjtve szeretni és szemlélni a koián 
eltávozott művész hátrahagyott alko­
tásait.

Pechán József egész munkássága, mű­
vészi fejlődése és buzgó formakercsése 
világosan és gazdagon tárul fel ezen a 
posthuinus kiállításon. A képek legna­
gyobb része a diadalmaskodó magyír 
impresszionizmus lelkes éveiből való. a 
mikor Iványi-Grünwald, Fényes, Fe- 
rcnczi, Thortna és Réti művészetük zu- 
gós zenithjén vannak, amikor Nagybá­
nya diadalmasan bevonul a Műcsarnok­
ba. Pechán ezldöböl való képei lelkese­
dések, lobogások, boldog szinntámorok. 
Szinszerelmc és szinmiivészete oly meg­
kapó, oly tiszta akkordokban kerül a 
vászonra, hogy ez még a különben gaz­
dag magyar impresszionizfttus történel­
mében is ritkaság és sajátos érték. Ké­
sőbbi képein már inkább Kernstock, Czo- 
bel Béla és Vaszary János hatása érez­
hető: színei sápadoznak, kedveli a sti­
lizáló vonalakat, a dekorativeskedö mo­
dort. az anatómiai tudatosságot és a 
szerkezetes, bontó és rendező törekvé­
seket. Néha még régicskedö hajlamai 
is vannak bágyadt színekkel és elbe­
szélő beállításokkal, de azért még ezek­
ben az utolsó keresésekben is fel-fel- 
lobban nagyszerű, sűrűvérű szinlátása.

Örökkön nagy és tiszta miivész ma­
rad lelkesedései, csiiggedésci, keresései 
és ni hívesei között is. Alig van képe, 
amely ne viselné magán nyugtalan, 
nagyszerű tehetségének bélyegét, ecset- 
vonását a művészi hit és szeretet vezeti 
a legtisztább és legnemesebb törekvések 
felé.

Ez a kiállítás boldog és szomorú ese­
mény, mint a jelen és múlt minden ösz- 
szeölelkezése. Az esztétikai élvezet mel­
lett ott dudorászik a halál, a Holbein 
metszetek rideg csontembere, aki ob 
korán és kegyetlenül vitte el közülünk 
azt, akinek még ma is alkotni és gyö­
nyört okozni kellene.

A kiállítás vasárnapig, december 19-i 
marad nyitva. Sz. K-

rr

K a r á c s o n  v  f a d í s z e k
viszonteladóknak nn?y választékban
Steiner cukrászda, Subotica
feltűnő öles ’» «•.rax, vidéki megrende­

léseket postán teljesítek.
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A noviszadi kereskedelmi és ipar­
kamara teljes ülése

Noviszadró! jelentik: A noviszadi ke­
reskedelmi és iparkamarának vasárnap 
Plenáris ülése volt. amely délelőtt 9 
órától déli 1 óráig és délután 3 órától 
este 6 óráig tartott. Az ülésen Popo- 
v/rs Dáka elnökölt és dr. Koszies Mir- 
ko kamarai főtitkár, a kereskedelmi mi­
niszter helyettese és dr. Mirkovics Misó 
kamarai titkár szerepeltek mint előadók.

A kamara tagjai felállással adóztak 
Basics Nikola emlékének. Dr. Koszies 
Mirkó terjesztette elő ezután tartalmas 
jelentését a kamarának a legutóbbi tel­
jes ülés óta történt működésről, beszá­
molt a kamarának az árvízkárosultak 
érdekében kifejtett hathatós tevékeny­
ségéről. a Beogradban megtartott gaz­
dasági konferencián való szerepléséről! 
és arról, hogy a kamara lépéseket tett 
aziránt, hogy az uj parlamenti épület 
berendezési munkálatait ne a német jó- 
vátételi számla terhére rendeljék meg, 
hanem azokat belföldi iparosokkal ké­
szíttessék el.

Dr. Koszies jelentést tett a kamarának 
arról az akcióról, hogy*külföldön fel­
vett ipari kölcsönök közvetítésére 
csak az Országos .leizálog Bank
gyen jogosult, hanem a többi belföldi 
nagybankok is. Ez az akció sikerrel is 
járt. Bejelentette továbbá a főtitkár, 
hogy a kamara a csehszlovák kormány 
által kívánt származási bizonyítványok 
megszüntetése érdekében országos ak­
ciót indított. Jelentést tett arról is. hogy 
a kivitelre kerülő gabona minőségi sú­
lyának ellenőrzésére alkotott törvény- 
tervezetet sikerült a kamara 
rására úgy módosítani, hogy 
legyen az ellenőrzés bevezetve, ahol azt 
az illetékes körök határozottan kérel­
mezik. Végül beszámolt Koszies Mirko 
dr. a valorizációs törvény életbeléptéié-1 
séről és a kéményseprési szabályrende­
let módosításáról.

Dr. Mirkovics Mirkó titkár 
tett a létesítendő Iparbank 
kifejtett kamarai akcióról, az 
folyamok szubvencionálásáról 
mara adminisztrációs munkájáról. 1924- 
ben csak 4.800 iig.\ iratot. 1926 novem­
beréig már 6.988 és előreláthatólag ezé\ 
végéig közel 8.000 aktát intéz el a ka­
mara. Beszámolt továbbá az uj vasuti 
tarifaszervezetről és bejelentette, hogy 
a tarifabizottságban megüresedett a no­
viszadi kamara részére íeutartott tag -; 
sági hely. A kamara erre a tisztségre , 
dr. Koszies Mirkó főtitkárt jelölte.

Popovies Dáka elnök terjesztette elő 
ezután terjedelmes és részletes jelenté­
sét az uj vasúti hálózat kérdéséről. Utá­
na a kamara ezután ni belső ügyrendet 
állapitólt meg és módosította az alap­
szabályok néhány rendelkezését. A ka­
mara uj székháza részére építési bizott­
ság' t küldtek ki. amelynek/v/vov/í-s Bóra, 
la, írunk  Miroszláv, Jovánovies Péra, 
Czidlik Perelte, lloadáitovics Zsivorád 
és Szlepesevies Zsárkó lettek tagjai.

A kamara jövő évi költségvetését 
1,190.000 dinárban állapította meg a 
plenáris ülés és a kamarai illetékeket 
származási bizonyítványokra és ipar­
engedélyekre 50%-al leszállította. Ez-

utáu elhatározták, hogy a kamara szék­
haza részére a noviszadi gazdasági kö­
rök által rendelkezésre bocsájtott ka­
matmentes kölcsönt visszafizeti..

A kamara végül írunk  Miroszláv ja­
vaslatára pénzügyi és adóbizottságot, 
közlekedési bizottságot és vámbizottsá­
got alakított. A bizottságokba minden 
szekció két-két tagot delegál.

Nem sikerül a Szlaveusz.ka Banka 
szanálása. Zagrebből jelentik: A 
csódbekerült Szlaveusz.ka Banka 
hitelezői bizottságához eddig ötven­
millió dinár követelést jelentettek be. 
A passzívák nagysága miatt a sza­
nálási akciónak valószínűleg nem 
lesz sikere. A bank hatmillió aktívá­
val rendelkezik, ezenkívül a bécsi 
Landerbank hét és félmillió, a trbov- 
l.'ei szénbánya részvénytársaság ti­
zenhárom millió dinárt bocsát a 
Szlaveusz.ka Banka rendelkezésére, 
ami összesen huszonhat és félmillió 
dinár aktívát jelent. P.zzel szemben 
a passzíva ennek az összegnek négy- 
ötszörösére rag.

Jugoszlávia cukortermelése. Novi- 
szadról jelentik: Jugoszláviának össze­
sen nyolc cukorgyára van, amelyeknek 
termelése fedezi az ország cukorszük- 
ségletét. A bábom utáni termelés 1924- 
ben érte el a tetőpontját, amikor mint­
egy 12.000 vagon cukrot állítottak elő, 
a belföldi cukorfogyasztás 8000 vagon 
körül mozog, úgyhogy 1924. évi terme­
lésből még exportra is került sor. az 
1925. évi termelés lényeges csökkenést 
mutat és mindössze 5000 vagont tesz 
ki. Pzidén lényeges termelés emelke­
désre számitamk, legalább annyira, 
hogy a belföldi fogyasztást kielégíthes­
sék. A cukorrépával bevetett terület cz- 
idén 73.500 holdat tesz ki.

Árlejtés. A szuboticai vasnigazgató- 
ság december 18-ikán különféle villa­
mosszerelési cikkuc. december 27-ikén 
guimnicsövckre, 28-ikán kefearukra és 
január 4-ikéu jegykartonokra árlejtést 
hirdet. — A noviszadi építésügyi igaz­
gatóság a’ Sztaribecsej—szómbori or­
szágúton a Petár-csatornán át vezető 
Ilid vaskorlátjára árlejtést hirdet.- — A 
noviszadi állami kórház december 13-án, 
14-ikén. 15, 16, 18. 20. 21, 22. és 23-ikán 
élelmiszer, tűzifa, szén- és abrakszán­
tásra árlejtést hirdetett. A rumai épí­
tésügyi szekció a Zenmn—rumai or­
szágin útjavítására december 21-ikéu 
kőszállítási árlejtést hirdet.

Magyarország. Ausztria és Csehszlo­
vákia csatlakoztak a nyugati vaskartel- 
hez. Parisból jelentik: Azók a tárgya­
lások, amelyek csütörtök óta folynak 
Párisban a nyugati vaskartell kiterjesz­
tése ügyében, vasárnap elvi megegyezés­
re vezettek, ugybogv Magyarország, 
Ausztria és Csehszlovákia vasipara csat­
lakozik a kartellbez. A részesedés kul­
csa. amely szerint ezek az államok kvó­
tát kapnak a kartellben, az idei első év­
negyed termelési mennyisége.

Budapesti állatvásár, dec. 13. A vágó- 
marhavásárra 298 vágómarhát hajtottak 
fel. Arak kilogramonként: Ökör legjobb
11.5—14, kivételesen 15, közepes 8.5— 
11, gyenge 6—8, bika legjobb 11.5 13,
közepes 9 11, gyenge 6.5—8.5, telién
legjobb 11.5—13.5, közepes 8—11. gyen­
ge 5.5_7.5) kicsontozni való marba 3.5 
—5.5, növendékmarba 5—11. A kis fel­
hajtás miatt a vásár élénkebb volt. A 
sertésvásárra 4500 sertést hajtottak fel.

K I N T O R N A
a B

Szegény ember, milyen gyönge maga 
és milyen rossz színben van!

— Szükségem van erre a foglalkozá­
som miatt.

Csülök és Pieszl halálos ellenségek, de 
egy napon mégis karonfogva mennek 
végig az uccán. Másnap Pieszlt meg­
kérdezi a barátja:

— Hogy lehet az, bogy a legnagyobb 
ellenségeddel, a Csülökkel karonfogva 
jársz? Hisz. az a legszívesebben lelökne 
a harmadik emeletről!

Pieszl vállat von:
- Nekem mondod? Ep azért megyek 

vele karonfogva.
*

Móricka cldicsekszik egy urnák, hogy 
ö és a papája mindent tudnak a világon.

Az illető ur, aki kételkedik ebben, pró­
bára teszi Mórickát:

— Hát akkor mondd meg fiam, hogy 
hány kilométeres sebeséggel forog a 
föld?

Móricka nyugodt önérzettel feleli:
— Ezt a papám tudja.

T Ő Z S D E  —— —
Zürich, dec. 13. Zárlat: Beograd 9.135, 

Paris 20.80, London 25.10, Newyork 
517 háromnyolcad, Brüsszel 72.05, Mi­
lánó 23.825, Amszterdam 206.80, Berlin 
123.10, Bées 73.025, Szófia 3.75. Prága 
15.335, Varsó 57.5, Budapest 72.5, Bu-

í ka rest 2.62.
Zagreb, dee. 13. Zárlat: Amszterdam 

22.66—22.72, Bécs 798.50—801.50, Berlin 
13.478—13.5080, Brüsszel 798.50—792.50, 
Budapest 794.50—797.50, Trieszt 259.63 
—261.63, London 274.85—275.65, New­
york 56.53—56.75, Prága 167.84—168.64, 
Zürich 1094.50—1097.50, Ura 254.50— 
256.50.

Beograd, dec. 13. Zárlat: Paris 227.50, 
London 275.25, Newyork 56,66, Qenf 
1 (1.9575, Milánó 376.50, Berlin 13.48, 
Bécs 8, Prága 168.25, Budapest 797.50.

Noviszadi terménytőzsde, dec. 13. Bú­
za 76 kilós, bácskai 295.5 dinár, bánáti 
2—,3%-os szentai paritás 290 dinár. Ár­
pa tavaszi 64—65 kilós 191 dinár. I elí­
géri szeretni garantált 135 dinár, május­
ra India paritással 160 dinár, bácskai 
január-márciusra 145 dinár. Liszt 6-os 
bácskai 345 dinár, rozs 320 dinár. Griz 
4(>5 dinár.

• r
Budapesti gabmiatözde, dec. 13. A 

abouapiacon úgy a határidőpiacou, 
mint a készárupiacon a forgalom mini­
mális és az árfolyamok csaknem telje­
sen változatlanok. Hivatalos árfolya­
mok ezer koronákban a határidőpiacou: 
Búza márciusra 413.5 415, zárlat 414—
415, májusra 414.5 416, zárlat 415—
415.5, rozs márciusra 323.5- 324.5, zár­
lat 324 325. A készárupiacon: Búza 
375 -405, rozs 300- ,302.5, árpa 2.35 — 

j 255, sörárpa 335 365, köles 190— 200,
tengeri 197.5 200, ótengeri 265—270,
zab 222.5—235. repce 565—570. korpa 
165 170, lucernamag 27—31, lóheremag
36—28.

Budapesti értéktőzsde, dec. 13. Ma­
gyar Hitel 335.5, Osztrák Hitel 128, Ke­
reskedelmi Bank 1260, Magyar Cukor 
2360, Georgia 285, Rimamurányi 170, 
Salgó 571, Kőszén 4620, Bródi Vagon 
69, Beocsini Cement 1755, Nasici 1635, 
Ganz-Danubiusz 2150, Ganz Villamos 
1295, Roskányi 145, Athenaeum 245, No­
va 422. Lcvantc 191. Irányzat: barát­
ságosabb. »

R á d ió -műsor
(A várót melletti tzám a hullámhotszt jelenti) 

K edd, d ecem ler  14
Bécs (5172): 11: Koncert. 16.15:

Hangverseny. 19: »Valkür« Wagjner- 
operája.

Milánó (315.8): 16.35: Varieté. 20.45: 
Hangverseny.

Prága (348.9): 12.10: Koncert. 16.30: 
Kamarazene. 20: Hangverseny. 21: Szó­
rakoztató ztene.

F o n to s !  F o n to s !
R a d ío a m a te u r o k

olvassák el mai nagy hirdetésünket, 
vágják ki és őrizzék meg!

K o n ra th  d. d ., S u b o tic a

Lipcse (357.1): 16.30: Koncert. 20.15: 
Hangverseny. 22.45: Tánczenc.

London (361.4): 19: Tánczenc. 23.15: 
Hangverseny. 23.30: Tánczenc.

Róma (422.6): 17.15: Jazzband. 21: 
Hangverseny.

Berlin (483.9): 16.30: Zenekari hang­
verseny. 20.30: Koncert.

Budapest (555.6): 9.30, 12 cs 15: Hí­
rek, közgazdaság. 17.02: Kamarazene. 
20.30: Koncert. 22: Cigányzene.

S zerda , decem ber 15
Bécs (517.2): 16.15: Koncert. 19:

Hangverseny. 21.30: Vidám-est.
Milánó (315.8): 16.35: Kamarazene.

20.45: Operettelőadás.
Prága (.348.9): 12.10: Koncert. 16.30: 

Hangverseny. 20: Vidám-est.
Lipcse .357.1): 16.30: Koncert. 20.15: 

Hangverseny.
London (361.4): 19: Tánczenc. 21.22: 

A »Parsifal« második felvonása.
Róma (422.6): 17.15: Jazizband. 21: 

Hangverseny.
Berlin (48.3.9): 16.30: Szórakoztató-

zene. 30.30: Bcethowcn-cst. 22.30: 
Tánczene.

Budapest (555.6):'9.30, 12 és 15: Hi­
tek, közgazdaság. 17.02: Hangver­
seny.

Az ODŐL a  tu d o m á n y  ú ttö rő je ! 
Az ODŐL a  k u l tú r a  v ív m á n y a ! 
A  tu d o m á n y  m ai á l la s a  szerin t
b e b iz o n y íth a tó , hoqy a z  ODOL 
a  leqjobb szá j"  á s  fo q a p o lo  szer
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NYILT-TÉR

Köszönetnyilvánítás
Mindazok, kik felejthetetlen István 

fiunk korai elhalálozása alkalmából rész­
vétükkel m érhetetlen nagy fájdalm un­
kat enyhíteni igyekeztek vagy a tem e­
tésen megjelentek, fogadják ezúton fájó 
szivünk hálás köszönetét.

Som bor, 1926. decem ber 13.
Scháfer Ferenc és családja

P o r o s z s z é n
K O K S Z

T Ű Z I F A
nagyban legolcsóbban vásárolható

N uberleopo'dnál Osijekl.
Telefon: 4'0. — Sürgönyeim: Kohlonuber

Ne dobja  ki p én zé t I
C sak praktikus a já n d ék o t v é g  en l

Ezek örökéletüek!
Tekintse meg bőrdlszm üáruim at, okvet­
len talál megfelelő ajándéktárgyat Ízléses ki­

vitelben, — olcsó áron.
üH am bur^ Géza hőrönd s, Som borOD F

L E SZ Á L L ÍT O T T  Á R O N
vásárolhat üzletáthelyezés miatt férfi öltő jőket, 
télikabátot éa mindenféle szőrméket kedvezmé­
nyes feltételek mellett heti vagy havi részletre is.

UD. rí A V A Y I S T V Á N
úri- és divatszabó üzletében, l’resto'onaslednika 

Petra ul. (^ombors i put) 2. 10562

T U D JA K  M EG !

A u tó g u m m ií
külsőt és belsőt, valamint hócipőt vu kanizál

Kohl és Orth Novi-Vrbas

I
i

bogy a legfinomabb

tiszti 
béli lakk­
és s p o r t -

csakis
M. S Z A F R A N O V  
és V. GENERALOV

üzletében
Beograd, Milosa Veíikog ul. 15. sz.

készülnek. H5O>

F r is s  b a n á n
a húsnál és tojásnál táplálóbb délicsümőlcs, 
dús cukortartalommal, Közvetlen behozatal

Los Palm asból.
KLEIN G ÉZA É S FIAI CÉG

f szer- és csemegekereskedés^ben, Subotica O’

K ö s z ö n e tn y i lv á n ítá s o k .
G. B ogojevic, gyógyszertár, Skc.plje,
A sokfc c reuma elleni gyógyszerek között, ame­

lyeket egy éven keresztül használtam, nem talál­
tam különbet és jobbat, mint a „Ruski melem“t 
amely reumás megbetegedés és meghűlés ellen a 
legjobb orvosság és mindenkinél, akinek aján ottam, 
a legbiztosabb gyógyító hatása volt. Valamennyien 
ezúton fejezik ki önnek köszönetüket azért, hogy a 
nagv fájdalmaktól az ön gyógyszere révén meg­
szabadultak és ped g : Dusán Glavicki szállító, Stojan 
Őiric szállodás, Boskovic György kapitány, Kajlovka 
Jovana Stanojevica, valamennyien Pirotból.

Fogadja gyóg szerész urköszönetemet és vagyok hive 
10627/d K o s t  a 6  IT r a g u Ü n ,  lakatos, Pirot.

s z L V A
boszniai, lád ás és zsákos 
nagyban  és k icsinyben  

legolcsóbb napi á ro n
L Ö  W Y  F Ü L Ö P

füszerkereskedő, M r.; a'omnál

a?

K.vándoríók ficyelmébe!
KANADA, A R G E N T Í N A ^  D É L 4 M F R P A
egyéb államai a kivándorolni szánd ko ó k n a k  

pontos felvilágosítást ad

Biro„F«rfun ' “ N o v is a d ,K r ,P e tra u ' . l l . i

ELADÓ!
Alig használt Lanz-féle félstabil g ő zgép , 

96 H P, 12 atm ., 31 m2 tüzfelület'el.• •
Üzem képes lokomohil, ikergép, 18 HP. 

5 atm.: 16.35 m 2 tüzfelülettel.
2 drb. üzem képes „Casalli" tengerimor­

zsoló óránként 1 —  1 vagon teljesít­
ménnyel.
llÁ FN E R -féle, g’fízm a’om, N ovisadon

Veszek h aszn á lt
á r v i z b é l y  e g e k e t

kérek ajánlatokat a mennyiség és értékek 
megjelölésével

Deutsch K a ro l v t " kö gyáros St.-Kanjifa

0 . zV •

G y e rm e k e ik  lá b a  k ü lö n ö s figyelm et igényel. C ía k  

a  láb z a v a r ta la n  fe jlő d ése  nyú jt b iz to s íté k o t g y e rm ek e ik  

e g é sz sé g é re , fe jlő d ésé re  és jö v ő jé re .

V á lasszan ak  széles fo rm á t ezek  a  va lód i jó  c ipők .

A  mi k a p ta fá in k  az eg ész  v ilág  sz a k e m b e re in e k  tö b b  évi tan u lm á n y a in a k  e red m én y e

Ajánljuk Önnek a

MODELL
I-a  bokszból

m 2 1  
2 5
2 9 - 3 8

2 4  s z á m i g  
2 8 n

n

9 9  d i n á r
129 „
149 ..

«■%
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KORZO MOZI
A nagy Ükért aratott
A C É L Ü T

b efe jező  ré sze

Péntek-vasárnap
CHARLIE NÉNJE

atirakciós vígjáték, melyhez ha­
sonló 'icm  vo lt és ;i im i  lesz. 
soha. t-ószereplö Síd. C b a -ill.n  
ki n< rjicsafc imut üres zsebü 
diák, ue m int női ruhába hu j- 
ta to lt brazília i nagynéni, fc je- 
tetejcre á llítja  uz égisz varost.

1 E V E L E Z É S  J

Invven mintacsomag!
Postal toilette gvöugvno- 
rából. Egyszeri használat 
elég. Pattanás, mitteszi- 
szer. aretisztátlanság eltű­
nik. Bélyegre 1 */= dinárt. 
Kcniikaliia Novisad 144.

10590

Tisztességes asszonyok ne 
olvassák. Minden férfi
szivét meg lehet hódítani 
gyönvörii angol selyem 
nyakkendővel, melyek 20 
dinárról kezdve kaphatók 
Sugár Béla divatáruházá­
ban. Subotica. Aleksandro­
va til. 11. 11448-- — — -— --*■ - • -—- — — ~- —
Táncnartnerokat keres 

két csinos sz.uboticai uri- 
leánv. Csakis feltétlen 
korrekt komoly űriembe - 
rek telies cimii levelét 
»Vidéki is lehet« jeligére 
a kiadóba kérünk. 11510 

K A R Á C S O N Y F A  -

D Í S Z E K
n ag y  v á la s z té k b a n  

g y á ri á ro n  k a p h a tó k  
a m íg  a k é sz le t ta r t

Juries Gf’rő n é l
Főtér, Vh rosi t A v • h A z me’I»11.

CÍMKE ÜGYELJEN

Hajadon háziasán nevelt; 
csinos, intelligens 29 éves 
izr. lntgom részére némi 
készpénzhozománnval. há­
zasság eéliából urietnber 
ismeretségét keresem. 
Levelet »Tiichtic« iel- 
icére Kardos hirdetőbe. 
Novisad. Vilsonova 7.
___    11438
Házasság eéliából megis­
merkednék intelligens urak­
kal. 20 éves szépnek mon­
dott leány vtHgvokj. ho-4 
zománvont: családi ház
berendezéssel készpénz és 
némi földbirtok. Csak tel­
ies című. nem feltétlen 
vagyonos urak levelét 
>'Csak telies cirQü«. nem 
Kölcsönös diszkréció« jel­
igére a kiadóba. 11501

»***■*» \

FOGLALKOZÁS í

Á llást k e re s  német-ma­
gyar kezdő gvorsirónő. 
Vidékre is elmegy. Aján­
latok Kezdő jeligével 
a noviszadi kiadóba ké­
retnek. __________ 1 HU
Manikiirözönöket és Bubi 
halvágókat, csalds első­
rendű munkaerőket fel­
vesz Pompadour koz.nte- 
tlka, Városházénület_____
Kroatisch-deutsche Stcno- 
tioistin sncht Posten or. 
sofőrt. Anf ragén werden 
an F. K. Sombor. Baiski 
nut 38. erbeten. 11411
Mérlegképes könyvelő , ö n ­
álló m unkaerő., jelenleg egy 
nagy gabonacég fö tisz tv i- 
selöje, perfek t m ag v ar né­
met levelező és gépíró, m i­
előbbi belépésié  á llá s t k e ­
res b á rm ily en  v á lla la tn á l•r
Kivánatia. óvadékot adhat. 
Szives megkeresések ' Biz­
tos jövö*' jeligére a kiadó 
ba kéretnek. J142í

L IFKA MOZI
Hétfő—szerda 

Két sláger premier

Vér és arany
Háborús Becs hiénái 7 
fe lv o n á sb a n  ezenk ívü l 
közóhajra Marica grófnő 

eredeti zenével 
F ő s z e re p lő k :

Törölt Harry Liedke 
Zupán Verebes Ernő 

ariea Vivian Gibson
K a to n a  zene. E ngedélyezve 

16 éven  a lu lia k n a k .

Társa’kodónönek ajánlko­
zik itriasszony idősebb 
urinőhőz. vidékre is. 
Ajánlatok »Uriasszonv« jel­
igére noviszadi kiadóba.

__ ___________  11446
Kalansz.a’onba tanulóleánv 
felvétetik. Baruch. Trum- 
biécva 20. (Csirke-piac) 
_______________1J461
Volt postaaltiszt szerény 
igénvekkcl pénztárkezelői, 
irodai vagy más foglalko­
zást keres. Cím a kiadó­
ban.____  11471
Keresek eg.v elsőrendű 

j női fodrászt társul, töke 
5 nélkül, esetleg fiK fize­
tésre és férfi szalonomba 

i egy ió munkást iizletve- 
í zetönek. Stauislavlievics 
Marko férfi és női fodrász 
Stari Becci. 11488

J Fodrásznö. aki jól tud on- 
dolálni és manikűrözni, 
felvétetik Frank Starb-tíc- 
éeien. 11489

R ozsá  burgonyát, 
>-a stá jer  alm át,
láda- és rinfuza-árut, 
n a ra n c s o t, c itro m o t, 
mandarint, marónit, fü 
gét legolcsóbb napi áron

szállít
K u n tn e r  J ek r-b

gyümölcs- ,,,t
és déligyíbnölcskereskedö

S o m k o r .  —  T e le fo n  155.

Gyakornokot kereskedelmi 
akadémiával • keres na­
gyobb beogradi pénzinté­
zet. Ajánlatokat fizetés 
igénnyel »IiiN 511« jel­
igére »Jtigomosse« hir­
dető irodába. Zagreb, 
üaievai 1. 11496
Kereskedöseeéd. fiatal.

f é ríi kon f ck ci ó szak ma beli. 
horvát-szerb nyelvtudás­
sal felvétetik. Kramer An­
tal és Társa. Subotica.

11348

Könnwvitelben jártas ke­
reskedősegéd. már önálló 
volt. esetleg raktárnoki 
állást keres. Cím a kiadó­
ban. 11506
Kifutófin vacv leány fel­
vétetik Mirko Augsbur- 
gernél. I.. Manojloviéeva 
ni. 7. ______________11515
Cgvvédlelölt magvar. per­
fekt német, szerb ügyvédi 
irodába ajánlkozik. Cím a 
kiadóban, 11512

Bizalmi állásra keresek 
férfit vagy nőt 8(M)U dinár 
kaucióval. 600 dinár fix. 
vaqsora és reggeli. Bavi 
iövödelem 2500—30(H) di­
nár. Belépés azonnal. Je­
lentkezés: Agentura New- 
York. Beograd. 115«>7
önállóan dolgozó órás­
segéd. ki a kis és nagy 
munkát tökéletesen végzi. 
Csak ió és tiszta munká­
hoz értő segédek küldték 
he ajánlataikat. Szombati 
Sarolta. Subotica. főpos­
tával szemben. I14S7

' Periekt szakácsnő, kitűnő 
év e s bi zon y it vánv okkal, 
állást keres január else­
jére ahová 10 éves kis 
leányát is magával vihet- 
né. Cím a kiadóban. 11508

A P R Ó H I R D E T É S E K
Apróhirdetés g«ó I dinár, vastagbetüs és dtmzó 
kétszeresen ssémit Legkisebb apróhirdetés áré 10 dia.

Csak falbólyegsett jeligés leveleket továbbítunk 
Kárdeaőakódéeekhas váieszbélyeg meliékleodA

«»-K» • r» < * r  • «
I VÉTEL-ELAÜASl

k/WVWb*VzvuJ
Legolcsóbban vásárol kész 
férfi-, női- és gyermek, 
ruhákat Földes Samu 
uiennan berendezett ruha­
áruházában. Gyümölcs­
piac. Rudics utca. Divatos 
férfiöltöny 500 din., férfi 
ragián 600—700. fin téli­
kabát 475, lánvkabát 350. 
női ragián 550. giimmi kö­
peny 25U. szövetgumi 450. 
bőrkabát 850. szőrmebé­
léssel 975. divatnadrág 
225. munkaköpeny 145 és 
öltöny 165. Vidékre után- 

' véttel. meg nem felelés 
ecetén a Pénzt visszakül­
döm. — Salát- érdekében 
ügyeljen a címre. Földes 
Samu ruhaáruháza. Kü­
lön osztály mérték utáni 
rendelésre 5905
Vendéglő házzal együtt, 
teljes berendezéssé! eladó. 
Ú gym int: h illiárriaszla l, te ­
kepálya stb. U gyanott ci- 
pészm ühelv  gépekkel a zo n ­
nal eladó. Cím Bozsóki M. 
Novibeéej. 11375

Gvíimülcsfaoltvánvok el­
adása! A bclaerkvai (íe- 
hértemplomi) Georgiievié 

Testvérek udvari mű- és 
g\ iimölesfakertészelének 

képviseletét átvettem. — 
Telepemen kapható!;, meg­
rendelhetők fai tiszta 3—4 
éves szép gvümölesíaolt- 
vánvok. díszese rí ék. nja-r 
gas- és alaesonvtörzsii 
rózsák. Ruttkav László, 
Szegedi-szöllök. Lelencház 
mögött. 11121

Eladó Bceske.reken több 
modern úri villa 4—5 ^zÖ- 
bás. 1—2 szobás, újonnan 
épült, azonnal beköltözhe­
tő munkásházak. Bánát­
ban vasút és község mel­
lett 200 holdas birtok élő 
és holt felszereléssel. 4 
évi lefizetésre, bnzavalu- 
tában. Bodor Laios ügy­
nök. Velikibeeskerek. Be- 
eeiski red 8. 10738
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K A R A C S Ü N U R ft
SIKKES OLGSÓ KALAPOK

P  O G Á  N  Y
női k a la p sz a lo u b a u  k a p h a tó k . (L y u b ib ra tic s-h áz , 
H ite lb a n k k a l szem ben .) — S zép en  a la k íto k .

Eladó alig haszuáh kitii-
J nő állapotban levő kerck- 
! re szerelt szállítható 5—6 
HP. benzinmotor. Megte­
kinthető Hengermalom 

Torda Bánát. 11495
Böscndorfcr zongora el­
adó vagv bérbeadó. Szil- 
vásv Ferenc. Vilsonova 
ulica 36. 11513

Ui zongorák raktára Som­
borban. Bécsi és berlini 
gyártmányú zongorák ál­
landó nagy választékban 
vannak. Bármilyen javí­
tások olcsón és szaksze­
rűen lesznek elkészítve. 
Bárkái Ferenc zöngoraké- 
sziiő. Sontai ut 2. 10222

VEPí.O vACI

R E G G E L I
S A J T O T

o jín l 11490

Moikerei Gross
VEPROVAC (BAÚKA).
F ók : NOVI SI VÁC.

Ui virágüzlet! Kain La- 
iosné mükötésziete. Menv- 
asszonvi csokrok élő mir­
tuszból. mindennemű al­
kalmi csokrok és koszorúk 
élöv irágbók Művi rángok 

váza díszekben, viaszko- 
szoruk. preparált és oxi­
dált koszorúk délszaki 
exotikns növényekből. Ker­
tészeti telep: Paliéki put. 
Virágüzlet: Városház. Ku- 
láns. olcsó árak. 1(1312

Ford-autó. teljesen ió- 
karban. ni gumikkal fel­
szerelve. rendkívül olcsón 
eladó. Cím a kiadóban.

11179

Eladó cgv F ordson-trak lo r 
ó- i r\ \c .-sen d o rfe r 6 sze­
m élyes autó . V ilim  W eisz- 
nt*l. S ta n -S ivac. 11342

Balog L ina  cégnél Snbo- 
tica, a  karácsony i vásár 
a la tt  nem es m árkás m ütár- 
i 'v ak a t k ivételes olcsó á r ­
ban vehet. 1 1343

/Kukoricantorzsoló 1 évig 
használva. 4 lukas fioffer- 
szekrénv 3 fiP Cormiek- 
motorral. 7 kgr. nyersola­
jat fogyaszt 1 vagon mor- 
zsoláshoz. szabad kézből j 
eladó. Megtekinthető Va- ; 
lerin Bálán Űzd in. Bánát.

a v i lá g h ír ű , eredeti 
gyári töltésű vadász­
töltény, a u to m a tik u s  

pisztoly.
Vezérképviselet és 

gyári lerakat:

P Í R  A  D . D .
Zagreb

R ackoga ul. 7/d 9766

Foltmentes tükröket 
garanciával készit

V I T R U M
i ü k ö r g y á r

N O V ISA D  
Futo£ki put 137. 

(Villamos megálló)
Telefon 407.

Kirakat és autóüveg 
( iein hullámos) minden 
minőségben és mmden 
m retfoen kapható. Meg- 
rende hető minden üve­
gesnél, ahol il en nem 
lenne, fordul ion a gyár­
hoz.Ügyel jen a védjegyre

N a r o d n i B io s k o p
(T e le fo n i SJ0)

Ma kedden utoljára
Hedwig C on fs  Mahler világhírű regényének kitűnő 

filmváltozata. A szezon eisö Qrele Keinwidd fi mje

A Z  A S S M A N N  CSAL A D
Megrendítő dráma 6 nagy felvonásban. 

Főszerepben: Oreie Keinwald és Bruno Kasstner.
Szerdától. Csak 2 népig

First National attrakció. Hónaid Colmann és Constanze Tá l- 
madge a „Fekete angya«“  kitűnő főszereplói ezidei legkitűnőbb 

attrakciójukban
Egy regényes éjszaka . . .

Eg.V vidám házasság . . . még vidámabb története 
6 nagy felvonásban.

K ísérőü l: 1 f e lv o n á s a  b u rle sz k  kom éd ia

Vilsonova 22. a la tt egy m o­
dern hálószoba, zongora és 
üvegkészlet eladó. 11362

ELADÓ: 84 hold íi'kcte a b ­
szo lú te  viz- és sz ikm en tes  
k iváló  jó szán tó , á tlag  te r ­
m és 16 m éterm ázsa  h o ld an ­
ként. u j tég laépületekkel, 
K am ikon, ho ldankén t 7500 
d in á rért. Vendéglő, jövöt és 
m egélhetést b iztosító , nagy  
telekkel és h ázza l, 2 ed n i- 
ken, 7.5000 d in á ré rt. Nagy 
ház Baf'ka-Topola főu tcáján  
a  vasú thoz  közel, nagy  u d ­
v arra l, m ag tárra l, góréval, 
180000 d in á ré rt. B öm ches 
ügynöksége, Baöka-Topola.

11363

Megvételre keresek kisebb 
szóló vagy szán tó b irto k o t 
u rilakka l. Böm ches ügynök­
sége. B ácska-Topola. 11364

A legkedvesebb
karácsonyi ajándék
M OM TALIOM
kézimunka és fehér­
nemű üzletben kapható 

Barátok temploma
s()rá n 11390

Eladó a város közvetlen 
közelében lő üres és egy 
beép íte tt h á z te le k : I vagy 
2 csa ládnak  megfelelő lak- 
ház  a 11. körben, azonnali 
beköltözésre. Kiadó eg y 
e 1 egán san bu to r0zott. k ü - 
lön bejáratú  garzon szoba a 
váro á  közepén'. Pa'edklödni 
lehet a  tu la jdonosnál, VII.,
* * E2£Élin_ •____ 1
Füstölt sertésfejeket- csont 
nélkül, zsírt veszek. Sür­
gős ajánlatokat kérek »Dc- 
likatesse« Split, Martinjska 
ulica 7. (Dalmacija.)

11433

Borbélvüzlet. kisebb, ió 
forgalmú. Scntán olcsón 
eladó és lakás átadó. — 
Cím: Molnár könyvkeres­
kedésben Sentán. 11462

Alig h aszn á lt férfi, női té ­
likabátok. esetleg utcai 
ruhák. regények. disz- 
könvvek. nagyon olcsón 
eladók. Cim a kiadóban.

H486

Vendéglőt keres, ióforgal- 
miit. elszámolásra vagv 
bérbe húszezer dinár óva­
dékkal és Licito pravo-val 
rendelkező főnincér. Cim 
Molnár könyvkereskedés­
ben __S e n t á n._______ 1_1463

Rádió-gén. 5 lámpás, intá- 
nvosan eladó. Érdeklődni 
Balias Reklám. Subotica.

11467
Zeiss Tessar lencsével 
6—9-es kézigén. karácso­
nyi ajándéknak alkalmas, 
téliesen ui. eladó. Re­
ményi fényképésznél.

11468
Rádió. 5 lámpás. Siti. tel­
jesen ui. féláron eladó. 
Ballas. Kuiiindziceva ul. 4

11474

A p a l l ó  N o v i s a d
December 10, 11, 12.

Megérkezett a szezon slagere !

Az ibolyafaló
Egy elejétől végig lebilincselő 

vig j iték 
6 felvonásban 
Főszereplők:

Harry Liedkke, l Íl Dajovcr 
Verebés Ernő

Hétfőn és kedden 
Hl.NNY PORIÉN 

a „TRAGÉDIA* című 
t'linmübon

Elragadó karácsonyi aján­
dék. F iatal tisztafaiu daxli- 
kutvák olcsón eladók. No­
visad Kamentéka ul. 54. 

(Ui házsor.) 11497

K Ü L Ö N F É L E- É

Palloson két szoba, kony­
ha. veranda és mellékhe­
lyiségből álló lakás kiadó. 
Bővebbet Donáth Linót 
ócskavaskcrcskedőnél Su­
botica. VII. kör. Cara La- 
zara ul. 29. Ugyanott vas­
gerendák kaphatók.

11187

Poinnadour-kenöes szep- 
lőt. pattanást, máifoltot 2 
hét alatt elmulaszt. Korpa 
és hajhullás ellen legbiz­
tosabb a telicsen szagta­
lan »Pompadour« haike- 

10650ttocs.

Uccai butorozott szoba, 
kiilönbcjáratu, kiadó. VI.,
Sienkieviceva (Gréczi) ul. 
hr. I I . 11428

Olcsó vászon-vásár
Filiala S. KRAMMER

Vilsonova uL, Zöldfa­
vendéglő mellett 8223

I*a 90 cm« szóles sárga vászon 
w 11-50 din.
I-a fehér vászon 10*— din.
I-a wLlonH vászon 14*50 din,
I-a lepedő vászon 14’— din.

jPaplan bármely színben 190’—

Palloson két- vagv három- 
szobás lakás konyhával, 
soeizizal. üresen is. éves 
lakásnak kiadó. Cim a 
kiadóban. 11447

Kútágvas butorozott szo­
ba ianuár 1-ére kiadó. — 
Cim a kiadóban. 11470

Disznóvágást, husfiistölcst 
elvállal Horváth Imre hen­
tes. VI.. Madiarska ul. 19

10373

Butorozott szoba ecv 
áffgval. minden kénye­
lemmel. külön bejárattal, 
kiadó. Cint a kiadóban.

11520

„KATZKI"
••

TŰZHELYEK
folytonégő

IR-KÁLYHÁK
fe lü lm úlhatatlanok

Kórjen á rje g yzé ke tI

KATZ3ÍI, ZEMÜN
Telefon: 169. 104431
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F e l t é t e l e k :  1. A pályázaton résztvehet minden jugoszláviai lakos, 
ki nem hivatásszerűen állit elő rádió-apparátusokat.

2. A díjazandó rádió-apparátusokn k legalább háromlámpásuaknak kell 
lenniök, viszont a kapcsolási típusra adunk ugyan szívesen tanácsot, de az 
egyébiránt mindenkinek szabad választására van bizva. A díjazás nem a 
készülék nagysá ra és a lámpák mennyisége után lesz. eszközölve, hanem a 
maga nemében elért legjobb eredmény alapján.

3. A pályázó készülék sikeres működésének biztosítására ezek csakis 
Ypsilon-Straight-LIllö forgókondenzátorokkal és „Kremenetzky44 lám­
pákkal látandók el, inig az esetleges hangszóró próbához mi itt a hírneves 
„BROWN4* hangszórókat adjuk kölcsön. — Az egységes fejhallgató pedig 
„BLAUPUNKT44 lesz.

4. Jelen pályázat kiírásakor már meglevő készülékek a pályázatban nem 
vehetnek részt, hanem csak az ezután építendők, melyeknek a szekrényen 
kívüli összes a'katrészei a jelentkezés alkalmával vagy közvetlen nálunk, 
vagy pedig alant felsorolt képviselőink utján szerzendok be. Hogy a rész­
véteit mindenki számára lehetővé tgy i’ó, árjegyzési árainkból a pályázók­
nak kivételesen 10 SZÚza'ék engedm ényt adunk. Árjegyzékünk minden­
kinek díjtalanul rendelkezésére ál.

5. Pályázatra való je’en kezés 1926. december 15-től kezdődőleg 1927. 
február 2-án délelőtt 10 óráig tart, m g a dijazás és az azzal egybekötött 
radio-amateur kiáililás Szuboticán gyárunkban vagy más kiválasztandó alkal­
mas hel iségben aznap délután két órakor veszi kezdetét. Cégünk ideje­
korán lépéseket tesz, hogy a beogradi, zagrebi, bécsi és prágai leadóállo-

Korszakunk csodálatos alkotása, a radiotelefoil, ma már elérte a népszerűség tetőfokát, úgy hogy nemcsak az arra h iy  tattak, 
hanem teljesen laikusok is űzik nemcsak a hallgatás mindenesetre szórakoztató és oktato sportját, hanem te jes  sí e r r e . 1 anak 
elő saját maguk is megfelelő radióapparátusokat. —  Mi a magunk részéről kezdettől fogva, de különösen ezután áldozatok  
árán is, elő akarjuk mozdítani ezt a nemes, oktató és szórakoztató sportot, mely azonban mindannyiunk kultut igenyelt csak akkor

tudja kielégíteni, ha általánossá és népszerűvé vált, amiért is

a m a t e u r  d í j a z á s i  v e r s e n y t  ír u n k  k i !
mások ez alkalommal lehetőleg korábbi kezdettel nívós programmot , adja­
nak. A kiállításon esetleg eladásra kerülő amateur készülékek felállításához 
a szükséges engedélyt cégünk szerzi meg.

6. Minden vidéki pályázót, ki szem élyes részvételét a dí­
jazás napjára előre bejelenteni, cégünk ebéddel vendégeli meg, 
míg este közös bankett lesz.

7. A bíráló bizottság tagjai: a novisadi Postaigazgatóság és a vojvodi- 
rádióklub egv-egy erre az alkalomra delegált tagja, továbbá Ing. Sava Mi­
odragovic Novisad, Ing. Viktor Pentz Osijek, valamint a pályázók által a 
helyszínen közülök választott három rád óamateur. E bizottság döntése után 
megfelelő számú jelentkező esetén HZLlinal kiosztatnak a következő dijak.

I. díj 3.000 dinár készpénzben.
II. dij 2.000 dinár készpénzben.

III. díj 1.000 dinár készpénzben.
IV. dij 1 középső nagyságú „Brown" hangszóró.
V. dij 1 „Varta“ anodaccumulator 90 volt.

VI. dij 1 komplett „Ingeién** Ultradyne-Kitt.
VII. dij 8 „Kremenetzky*4 lámpa kiválasztás szerint.

Vili. dij 6 „Kremenetzky44 lámpa‘kiválaszt s szerint.
IX. dij 4 „Kremenetzky** lámpa kiválasztás szerint.
X. dij 2 „Ypsi'on Straight-Line forgókondenzátor skálával.

XI dij 6 „Ingeién4* Autolimit.
XII. dij 1 „Blaupukt** fejhallgató.
Azonkívül minden résztvevő vigaszdijban részesül.

KONRATH D.D. RÁDIÓ-SZAKÜZLET, SUBOTÍCA P A S zC E V A  ULICA 1.
Képviseleteink a Vojvodinában : (Az ország több részeiben képviseleteink címét kívánságra megküldjük.)

Star! Bac j : S ch u n v ch e r Rezső
VeiF:a Ki"inda: Szervó János és Tiefenbach Péter
Star! Sivac és f rvenka : Ing. Kovács Perlez: Gulyás István 

József Stari Sivac Ftketió: Németh Miklós
Horgos: Reisz Antal Kovin: Vilhelm Leopold

Ba£ka_Pa anka: Lindenschmidt György Weber P' ter
NOvakanjiza: Zelemka Róbert 
Sekié: Klein Leopold
VrSac: Aleksander Konrad 
Osijek: Franjo Hoinik Kapucinska uí

V<1 ki B ékerek: Petrass László Getc 
óva ulica 46.

Novisad: Ing. Sava Miodragovic 
Sombor: Rózsahegyi József 
NovivrbAs; Kohl i Orth
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